

# KRISLAI

Dabar geriausia proga. O kaip su oportunistais? Vaikų švietimas. Bedarbė didėja. Bepročių skaičius didėja.  
Rašo J. Kraucevičius.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis (First Lithuanian Workers' Daily)  
Išleina Kasdien, Apart Nedėldienių

# L A I S V Ė

Darbininkai Visų Šalių, Vienykite! Jūs Nieko Nepralaimėsite, Tik Retežius, o Išlaimėsite Pasaulį!

No. 206 Telephone, Stagg 2-3878 Brooklyn, N. Y., Antradienis, Rugs. (September) 1, 1931 Pavienio Numerio Kaina 4c Metai XXI, Dienraščio XIII

## 3 MAINIERIAI NUŠAUTI

**Policija Padarė Užpuolimą ant Streikieriams šelpti įsteigtos virtuvės; ten nušauti du mainieriai, trečias mainieris jaunuolis nušautas jo namuose, o jo tėvui persauta ranka; darbininkai turi atremt budelišką policiją; kruviniams užpuolimams padarys galą tik darbininkų klasės solidarumas ir masinis veikimas**

Turbūt da niekuomet visoj istorijoj revoliuciniai darbininkai neturėjo tokių progų organizuoti skurdžių mases, kaip dabar. Ačiu paastrėjusiam kapitalistiniam kriziui, prasipletusi bedarbė milijonus darbininkų įbloškė į neapsakomą skurdą. Tos milijoninės darbininkų masės mėlėi klausosi komunistų propagandistų, kurie moka paprastai ir aiškiai perstatyti joms, ne tik iš ko tas skurdas paėina, o ir kaip pasiluosuoti nuo jo.

Manhasset, Long Island, šia vasarą tapo suorganizuota Lyga Kovai už Negrų Telses. Nėgriai vyrai ir moterys, kurie nepažinojo jokios darbininkiškos organizacijos, apart savo baptistiškos bažnyčios, šiandien, vienas po kitam, stoja į jiems prideramas eiles. Jie stoja į revoliucines organizacijas, ne vien tik, kad ačiu kapitalizmo kriziui ir bedarbei jie tapo įbloškinti j skurdą, o darir todėl, kad komunistai moka tinkamai prieiti prie jų.

Todel dabar ir yra geriausia proga komunistams, dalinai arba visi nedirbantiems, tapti tinkamais propagandistais ir organizatoriais. Mat, jiems yra daugiau laiko skaityt, studijuot, pažint komunistų teoriją. O kalbant j labiau skurstančius ir atsilikusius darbininkus, laivintis perduoti jiems savo išnojimą, lavintis kalbėti.

Daugelis draugų, stovindų ant partijos linijos, jau nekaltant apie taikstytojus (svyrunklius), manė, kad Pruseika ir jam panašūs pasitaisys ir sugrįš prie revoliucinių darbininkų. Tai buvo klaidingas manymas. Nors ir neturiliu galimybių sekt visos lietuviškos situacijos, vienok man atrodo, kad L. Pruseika su savo taikstytoji šalininkais "virves suka". Viend, kito išsitarimaj duoda mano manymui tvirtesnį pagrindą, jog Pruseika kuždasi ir rengiasi prie smarkesnių atakų ant revoliucinio darbininkų judėjimo. Tai kontr-revoliucinis tipiško menševiko darbas.

Tuli žmonės, kurie pasitraukė iš partijos, kad neveikt, o po tam atvirai prisidėjo prie kontr-revoliucinės opozicijos, dabar pasuko, ne atmainė savo kursą ir drumsčia vandenį. Jie neva lošia kritiku rolę, tikrenybėje yra leitenantai kontr-revoliucionierių Butkų ir Pruseikų.

Darbininkai visur turėtų būt įtikinami, jog šiandien einantis prieš Kompartiją žmogus, eina prieš visą revoliucinį judėjimą. Toksai žmogus yra kontr-revoliucionierius. Su tokio tipo žmonėmis negali būt jokių draugavimųsi.

(Krislų Tąsa 5-tam pusl.)

**Bedarbė Motina Nužudė Savo Kūdiki**  
CHICAGO. — Bedarbė motina Helen Lyneh iš Milwaukee, buvusi ofiso raštininkė, su pagelba chloroformo, nužudė 4 metų savo sūnelį. Pati peiliu persipjovė abiejų rankų riešus ir iššoko pro langą nuo antro aukšto. Vos gyva paimta į ligoninę. Jos kaulai sulaužyti. Atrastas raštelis, kad ji nužudžius savo sūnelį del neturėjimo darbo.

### STREIKAS TEŠIASI HAVANOJE

Havana. — Gatvekarji operatoriai ir kiti darbininkai streikuoja nuo 1 d. rugpjūčio. Viso daugiau 2,500 darbininkų. Jų algos buvo tik po 25 centus į valandą, o pragyvenimas brangus.

### AMERIKIETĖ APVOGĖ AUSTRIJOJ

Viena, Austrija. — Amerikietė ponija Mary Ray, pasakoja, kad kada ji važiuavo automobiliumi iš Bad Ischl, ji likosi apvogta ant \$7,200. Pavogė nuo jos pinigais ir įvairius deimantinius pasipuošimus.

### Bedarbių Kova Už Apdraudą

San Francisco, Calif. — Šeši šimtai bedarbių maršavo gatvėmis iki City Hall. Ten susirinko daugiau 4,000 bedarbių ir darbininkų kovojančių už apdraudą bedarbiams. Bedarbių delegacija iš 50 draugų įteikė miesto majorui savo reikalavimus, kad būtų mokama jiems ir jų šeimynoms pašelpa.

Bedarbių Taryba ir Darbo Unijų Vienybės Lyga ruošia milžiniškas bedarbių demonstracijas, kuriose dalyvaus apie 80,000 darbininkų ir jų šeimynų narių.

### ĮVAIRIOS ŽINUTES

Boston. — Dar tebegyvena nežinoma pavarde 18 metų mergina, kurią metai atgal su-paralyžavo vaiku paralyžius. Per visą tą laiką ji naudojosi dirbtinu kvėpavimu.

La Paz, Bolivija. — Rugsj. 30 d. valdžia suareštavo 30 komunistų ir kaltina suokalbyste nuverstai buržuazijos viešpatavimą.

Philadelphia, Pa. — Čionai gautas pranešimas nuo Pensilvanijos muzėjaus ekspedicijos iš Persijos, jog mokslininkams pavyko iškasti moteriškės skeletą, kuris esąs 5,000 metų amžiaus.

Shanghai. — Gautas pranešimas iš Yangtse upės srities, kad tenai laukiama naujo komunistų Raudonosios Armijos ofensyvo. Pasirodo, kad Chiang Kai-shekas komunistų spēkų nesumušė.

Brooklyn, N. Y. — Bedarbis jaunuolis August Dreuss, gyvenęs po num. 211 Lee Ave., rastas pasikoręs rugsj. 30.

New York. — Brown Universiteto prezidentas Barbour sako, kad nepasitikėjimas ir riaušės kyla dalei perdidelio materializmo įsigalėjimo. Girdi, mažiau reikia rūpintis kūno reikalais, tai nebus nei krizio. Matyt, tas ponas yra sojus.

### KOMUNISTŲ PARTIJOS LIETUVIŲ CENTRO BIURO PAREIŠKIMAS PRIEŠ SKALDYMĄ MŪSŲ JUDEJIMO

Lietuvių Komunistų Centro Biuras pasiuntė du savo atstovus į opozicijos konferenciją pereitą sekmadienį, kur buvo žinoma, kad opozicija svarstys apie savo laikraščio leidimą. C. B. atstovai įteikė opozicijos konferencijai sekamą Centro Biuro pasiūlymą:

1 Opozicijos konferencija, rugsj. 30 d., Brooklyn, N. Y. Draugai:—

Amerikos Komunistų Partijos Lietuvių Frakcijos Centro Biuras dar sykį atsikreipia į jus ir ragina mainyti savo žingsnius ir grįžti atgal į revoliucinio darbininkų judėjimo eiles. Niekadaš pirmiau nebuvo taip svarbu darbininkų vienybė, darbininkų bendras veikimas ir suglaustos eilės, kaip šiandien. Niekadaš pirmiau nebuvo taip žalingas skaldymas mūsų judėjimo, kaip dabar, šio didžio krizio ir paastrėjusių kovų laikotarpyje.

Daugiau, kaip dešimts milijonų bedarbių Amerikoje. Net pati buržuazija, net Amerikos Darbo Federacijos reakciniai vadai pripažįsta, kad su ateinančia žiema bedarbė dar padidės, dar keli milijonai darbininkų su jų šeimynomis bus subloškšti ir negirdėto vargo ir skurdo nasrus. Iš antros pusės, pradėtas visuotinas užpuolimas ant darbininkų algų dirbtuvėse ir kasyklose. Kaporėjimai eina vienas po kitam. Visi darbininkų klasė prispirta prie sienos.

Bet darbininkai pradeda bruzdėti prieš valdančiosios klasės uždėtą našta. Didvyriškas Pensilvanijos, Ohio ir West Virginijos mainierių streikas, sukilimas audėjų prieš bosus, kovos bedarbių Chicagoje ir kitur, aiškiai rodo darbininkų klasės atbudimą. O auganti vienybė tarpe juodveidžių ir baltveidžių darbininkų varo į pasitimą Amerikos bosus. Tie kruvini žygiai prieš juodveidžius Alabamoje, tas nekaltai pralietas kraujas trijų juodveidžių draugų Chicagoje parodo valdančiosios klasės desperaciją.

Reakcija šelsta visais pa-

šaliais. Kruvini užpuolimai ant darbininkų industrijuose centruose, areštai ir įkalinimai dešėtku, o visų pirma žvėriškos atakos ant Komunistų Partijos, kaip darbininkų klasės revoliucinio vado, virto dieniniiais įvykiais. Padidėjusį persekiojimą ateivių taip pat reikia priskaityti prie reakcijos žygių prieš visą darbininkų klasę.

Vienatinė darbininkų klasės atsparą prieš kruvinąją valdančiąją klasę ir prieš jos valdžią, vienatinė darbininkų klasės viltis atmušimū bosų užpuolimo, yra bolsėvistinė Amerikos Komunistų Partijos vadovybė. Klasių kova uždėjo ant mūsų partijos istorinę misiją kovos prieš galingiausį pasaulyje imperialistinį kapitalizmą. Mūsų partija toms kovoms vadovauja sekmingai. Apsiginklavus marksizmu-leninizmu, tvirtai ir ištikimai pravedama Komunistų Internacionalo linija, mūsų Komunistų Partija, jeigu netaip sparciai, kaip mes trokštume, bet sekmingai mobilizuoja masę kovoms prieš skurdą ir išnaudojimą, prieš reakciją ir priespaudą ir prieš Amerikos imperializmą. Vis didesnės darbininkų masės glaudžiasi po mūsų partijos revoliucine vėliava.

(Tąsa ant 2-ro pusl.)

### Detroitė Žudosi Bedarbiai

DETROIT, MICH. — Padidėjo bedarbių darbininkų sauzudystės. John Jubiak, 24 metų amžiaus nušizudė, pareikšdamas policijai jau mirdamas, kad jis tą padarė, nes neteko darbo.

O. Brever tą pat dieną nusišovė, palikdamas raštelį, kad jis nusižudo del neturėjimo darbo ir vilties jį susirasti. Ir taip kasdien bedarbių sauzudystės auga. Štai aukso šalis, vieni viso ko pilni, o kiti, kad išvengtų vargo ir skurdo atsiima sau gyvastį.

### AMERIKIEČIAI SMAUGIA NIKARAGUEČIUS

Managua, Nicaragua. — Amerikos imperialistų marinai vėl užpuolė ant sukilėlių, kurie kovoja už Nikaraguos laisvę. Nušovė du sukilėlius ir keletą sužeidė. Susikirtimas įvyko arti San Juano.

### Nulinciaivo Du Negrus Darbininkus

Biontown, Fla. — Nulinciaivo du negrus darbininkus, tai tąsa bosų teroro prieš juodveidžius. Du negrai darbininkai buvo užpulti per baltuosius elementus, negrai gynėsi ir apdaužė savo užpuolikus. Tada areštavo R. Smogę negrą ir jo sūnų ir padėjo į kalėjimą. Kapitalistinė spauda pradėjo kurstyti prieš juos.

Pereitą penktadienį negrai išleista ant parankos, tas padaryta tuo metu, kaip baltųjų gauja stovėjo prie kalėjimo durų. Aiškus dalykas valdininkai veikė iš vieno su ta gauja. Tie elementai pasigriebė negrus, išsivežė 15 mylių už miesto ir sušaudė.

### EXTRA!

Lietuvių Davrbinkų Susivienijimo Centre gauta telegrama iš Chicago, kad LDS. jau kvalifikuotas (registruotas) Illinojaus valstijoje. Tai dar vienas smūgis fašistams skundikams, o laimėjimas lietuviams darbininkams.

Dabar Illinojs valstijos LDS. nariai ir kuopos ir visį progresyviai lietuviai turi dar smarkiau darbuotis delei budavojimo šios organizacijos. Tegul šitas laimėjimas paskatina visus prie darbo. Gaukite naujų narių. Kiekvienas senas LDS. narys turi gauti mažiausia vieną naują narį. Padvigubinkite LDS. narių skaičių Illinojaus valstijoje per šį vaju!

### GAILISI SUNS, O NE VAIKŲ

NEW YORK. — Paimtas kalėjiman už savo moteries mušimą, Al. Radomsky, dvylikos vaiku tėvas, dejuoja, kad nebus kam prižiūrēt jo sūni. Apie vaikus jis neprisimena.

### UŽPUOLIMAS ANT KENTUCKY MAINIERIŲ PADARYTAS BE PERSERGĖJIMO; SIUNTA KRUVINOJI POLICIJA

Harlan, Ky. — Kruvinas valdžios teroras prieš Kentucky valstijos mainierius nebeturi jokių ribų. Vakar, rugsj. 31 d. buvo padarytas dar vienas kruvinas užpuolimas. Šerifas Fleehtner su savo gauja užpuolė mainieriams šelpti įsteigtą virtuvę ir ten vieną ant vietos nušovė, kitą mirtinai sužeidė, o trečią lengviau sužeidė.

Virtuvė buvo įsteigta ša-

le kelio, atstu nuo miesto, kur lankuose apsigyveno išmesti iš namų streikieriai mainieriai. Užpuolimas padarytas be jokio persergėjimo. Tai iš anksto sudaryta žmogžudystė. Nušauti yra Joe Moore ir Julius Baldwin.

Tą pačią dieną policijos nušovė, kitą mirtinai sužeidė, o trečią lengviau sušovė sūnų, 18 metų amžiaus, o tėvui peršovė ranką.

### DARBININKAI STOJA GINTI MAINIERIUS

Milžiniška Darbininkų Konferencija; Šimtai Delegatų Dalyvauja; Padaryta Planai Sekmingesnei Kovai ir Teikimui Pagelbos Streikieriams

Pittsburgh, Pa. — Sekmadienį, 30 rugsjūčio atsiderė milžiniška Tarptautinės Darbininkų Pagelbos konferencija. Atvyko iš 15 valstijų, nuo 102 miestų 364 delegatų. Jie atvežė tonus maisto ir drabužių mainierių šeimynoms. Kartu su įgaliavimais įteikė \$1,900 pinigais.

Konferencija labai gyva, kiekvienas delegatas pasisakė kovosias už pagelbą. Konferencijoj dalyvavo d. Fosteris. Delegatai entu-

ziastiškai sveikino jį. Išdirbta planai geresniam veikimui, kad teikti mainieriams finansinę pagelbą. Tokios konferencijos laikomos ir kitur. Bostone dalyvavo 40 delegatų ir atstovavo 20,000 darbininkų. Per visą šalį mobilizuoja darbininkai j pagelbą savo kovojantiems draugams. Daugiau privalo išsijudinti ir įvairios lietuvių darbininkų organizacijos. Teikime pagelbą kovingiems mainieriams. Aprūpinkime jų šeimynas maistu ir drabužiais.

### Vokietijoje Geras Grūdų Derlius

BERLYNAS. — Atrodo, kad bus suimta 4,540,000 tonų grūdų, o pereitais metais buvo suimta 3,790,000 tonų. Bet kviečių taip suimta daug mažiau, kaip pereitais metais. Pakenkė dideli lietūs. Pereitais metais buvo gauta 848,000 tonų, o šiais metais bus tik apie 120,000 tonų kviečių.

### Darbas tik už Maistą ir Drabužius

JASPER, Ga. — Bedarbiai, kurie čia nuo seniau gyvena, yra imami į darbą prie kelių taisymp ir kitų viešų darbų. Bet jie negaus algų pinigais. Jiems ir jų šeimynoms bus išduodama tiktai maisto ir drabužių už tą darbą. Ot, iki ko dasygyveno "aukso" šalyje darbininkai: dirba tik už pilvą.

BUENOS AIRES, Argentina. — Plytų krovėjas Maseillo sužeidė tris kareivius ir pervėrė peiliu patšai save. Jis norėjo įeiti į prezidento butą.

(PIRMO PUSL. ZINIŲ TĄSA 5-TAM PUSL.)



LAISVĖ, LITHUANIAN DAILY

Published by LAISVĖ, Inc. Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, New York.

SUBSCRIPTION RATES: United States, per year \$6.00; Foreign countries, per year \$8.00; Canada and Brazil, per year \$6.00.

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879.

SOLIDARUMO DIENA VIETOJ DARBO DIENOS

Pirmu kartu "Darbo Diena" (Labor Day) buvo apvaikščiama New Yorko mieste 1882 m. o 1884 m. pirmas pirmadienis kiekvieno rugsėjo mėnesio buvo pasirinkta kaip oficiali šventė minėjimo diena.

Darbo Diena įstatymais buvo užtvirtinta Alabamos valstijoje 1872 m., o 1892 m. Jungtinių Valstijų kongresas paskelbė, kad tai yra nacionali šventė, kurią turi pripažinti visos valstijos.

Amerikos Darbo Federacija savo istorijoje ir enciklopedijoje sako, kad ta diena yra "publikas pagerbimas Amerikos pramonės." Šita prasme reikiškos unijos ir apvaikščiama kalbama šventė. 1918 m. karo baigimo išvakarėse A. D. Federacijos vadai darbo dieną paskelbė, kaip mobilizavimo dieną.

Kada šiandien, Darbo Dienai bestiantin, ponas Green, A. D. Federacijos prezidentas; Doak, darbo ministras, ponas Hooveris ir jo nuskirtas darbuotojų šelpimui pirmininkas Ford daro planus prieš valstybinių bedarbių šelpimą.

Darbo Federacijos lyderiai labai mėgsta Darbo Dieną, nes jie tada turi progą kalbėti nuo tų pačių pagrindų su re-

publikonais ir demokratais. Bankieriai ir fabrikantai siena į vieną frakdotą ir bilindėriuotą ponų šeimyną su parda-vikškais darbininkų vadais.

Tūkstančiai darbininkų randa didelių streikų verpetuose. Karingi mainierių streikai vakariniame Pensylvanijoje, W. Virginijoje ir dalyje Ohio ir Kentucky valstijų yra ženklai, kad darbininkai kairėja ir stoja į kovą prieš badavimo sistemą.

Darbo Diena turi būti solidarumo diena. Reikia, kad visos šalies darbininkai, negrai, ateiviai ir čiagimiai, susijungtų ir visi paskubėtų šelpti streikičius. Kova su reakcija, kur šimtai angliakasių areštuota ir ruošiamas jiems mirties bausmė bei ilgų metų kalėjimas, ta kova yra stačiai neįmanoma be masinio streiki-kierių šelpimo.

Tarptautinė Darbininkų Pagalba (Workers International Relief) varo šelpimo darbą streikuojantiems audėjams ir mainieriams. Šioji organizacija su įvairiais streikičių komitetais rengia Darbo Dienoje visokias masines promogas po įvairius miestus: piknikus, ekskursijas ir kt. Tuos parengimus reikia padaryti tikrai masiniais, kaip solidarumo išraišką streikuojantiems ir būtiną pašalpą jų kūdikiams ir moterims.

Darbo Diena turi būti darbininkų Solidarumo, ir kovos diena.

APŽVALGA

Fašistų "Vienybė" Tikrina, kad Lietuvoj Nesa Klasių Kovos

"Vienybė" rugpjūčio 25 d. prisipyrė įtikinti socialistus, kad fašistai turi tiek tiesos, kaip ir socialistai, naudoti reakciją prieš darbo mases.

"Kelaisis" soko garbinti Ispanijos buržuazinę respubliką, gi "Vienybė" kelt fašistinę diktatūrą Lietuvoje. Šiandien Ispanijoje socialistai ir buržuaziniai liberalai yra suėmę valdžią ir savo rankas ir ją naudoja prieš darbininkus ir biednus fermerius, kurie nori nusikratyti buržuazijos jungą.

Lygiai Lietuvos darbininkai ir biedni valstiečiai skelbia kovą ir siekia nutrenkti fašistinę diktatūros režežius. "Vienybė" Amerikos fašistų laikraštis, jės-kole neįsmanėlių ir nori įtikinti, kad Lietuvoj nesa klasių kovos, tartum ten nėra išnaudotojų ir išnaudojamų. "Lietuva yra liaudies šalis, ir tie patys liaudies aniai nės teisės? Vadinti gėngs-gią valdo. Ten nėra klasių kovų kaip kitose valstybėse,

bet del to yra grupės intrygantų, tinginių, kurie norėdami prieiti prie valdžios lovio, prisidengę demokratišku internacionalizmu visokiais būdais šmeižia ir niekina tą, kas gera ir nau-dinga Lietuvos liaudžiai. Jie tą daro ne del to, kad jie dinki Lietuvoj gero, bet, kad jie nori patenkinti savo ambicijas ir savymeile, savo cšene.

Ne tik Lietuvai, bet nei vienai kitai valstybei tokių valdžią pretendentų nereikia, nes jie lygiai toki paraitai valstybei, kaip Ameri-koje gongsteriai ir raketie-riai."

Iš to, kas čia pasakyta, ai matosi visišką proto bankrutą "Vienybės" ve-lakciniam štabe. "Nėra Lietuvos klasių kovos," tai kam fašistai šaudo darbinin-čius ir tūkstančius jų laiko kalėjimuose? Kodel jie kad ten "Lietuvoj nėra klasių kovos, kaip kitose valstybėse". O kodel yra klasių kova kitose valstybėse, o jos "nėra" Lietuvoj? Į tą klausimą fašistai neturi atsakymo.

Komunistų Partijos Lietuvių Centro Biuro Pareiškimas prieš Skaldymą Mūsų Judėjimo

(Tasą nuo 1 pusl.)

Mūsų lietuvių darbininkų judėjimas yra dalis abelno Amerikos darbininkų klasių judėjimo. Jis eina Komunistų Partijos vadovybėje. Mūsų kova prieš dešini-jų oportunizmą, kuris pan-čioja ir trukdo mūsų judė-jimui, pradeda arčiau su-rišti mus, mūsų organizaci-jas ir mūsų spaudą su abelnomis Amerikos prole-tariato kovomis.

Draugai, vidurio kelio nė-ra; arba su Komunistų Par-tija ir jos vadovybe mūsų judėjime, arba prieš Komu-nistų Partiją, prieš jos bol-ševistinę vadovybę ir su buržuazija. Kova prieš Komunistų Partiją padeda fašizmui ir reakcijai.

Skaldymas mūsų spēku šiuo laikotarpiu, ardyamas bendro darbo mūsų masinė-ose organizacijose, nešimas suirutės ir mūsų eiles kolonijose, sėjimas masėse ne-pasitikėjimo lietuvių komu-nistine vadovybe yra bai-siausias prasizengimas prieš darbininkų klasę. Iš tų žy-gių gali pasidžiaugti tiktai fašistai ir buržuazija, so-cialfašistai ir klerikalai.

"Opozicijos" darbai ir žy-giai skaldo mūsų judėjimą. Tveriamą naują organiza-ciją kovai prieš revoliucinį judėjimą. Ar norėsite, ar nenorėsite, bet ši organiza-cija varty darba pragaištin-gą darbininkų klasei. Jos žygiai išskirs jos narius iš revoliucinio judėjimo eilių ir nubloks juos į klasinio priešo loigerį. Tuo keliu einant, jūs būsite išvesti į at-virą kovą prieš Komunistų Internacionalą ir prieš pa-saulio darbininkų klasės tė-vynę—Sovietų Sąjungą.

"Opozicijos" nutarimas tvirti naują bendrovę ir kurti naują laikraštį yra nepateisinamas užsimojimas ant lietuvių darbininkų judėjimo vienybės. Kuomet krizis metu esamas laikraščius sunku išlaikyti, kuomet turime visais bū-dais rinkti aukas šelpimui badaujančių mainierių ir jų šeimynų, kuomet gelbėti šimtus draugų, pūstančių Amerikos kalėjimuose, kuomet reikia visais būdais gel-bėti Lietuvos Komunistų Partijai vesti kovą prieš kruvinąjį fašizmą Lietuvoje, tai "opozicija" pasileido darban rinkti aukas išleidi-mui laikraščio, kurio vyriausias uždavinys bus vesti kovą prieš Komunistų Par-tiją ir skaldyti mūsų judė-jimą. Argi jūs, draugai darbininkai, kurie sužiniai ar nesužiniai, pritariate anti-komunistinei opozicijai, to nematote? Argi jūs, bu-vę mūsų revoliucinėse eilė-se daug metų, nematote, kad "opozicijos" vadų ke-lias, jeigu jie iš to nepasi-ryti tik didžiausias proto bankrutas.

Kitas dalykas, kuris rodo didžiausią fašistų "Vienybės" žioplą gudrumą, tai kad ten "Lietuvoj nėra klasių kovos, kaip kitose valstybėse". O kodel yra klasių kova kitose valstybėse, o jos "nėra" Lietuvoj? Į tą klausimą fašistai neturi atsakymo.

trauks, veda jus į klasinio priešo loigerį?

Dar galima atitaisyti klaidas. Dar galima sumažinti tą žalą, kurią padarė mūsų judėjimui anti-komu-nistiniai žygiai. Centro Biuras atsisaukia į jus ir į jusų klasinę sąmonę. Centro Biuras ragina jus rim-tai pagalvoti ir keisti savo žygius. Mums rūpi mūsų spēkų vienybė. Mums rūpi tos milžiniškos darbininkų klasės kovos, vedamos Ame-rikos Komunistų Partijos, kurioms reikalinga kiekvie-na revoliucinės proletarinės energijos uncija.

Centro Biuras, vaduodamas Komunistų Partijos Centralinio Komiteto linija, yra pasiryžęs dėti visas pa-stangas, daryti viską, idant išgelbėti kiekvieną darbi-ninką, kiekvieną šėryrą ko-vojoją nuo prazuvimo del darbininkų judėjimo. Cen-tro Biuras pasiryžęs nesigai-lėti nieko, idant sulauky-ti kiekvieną darbininką nuo nuėjimo į menševizmo balą, kurion veda kova prieš Komunistų Partiją.

Draugai, taisi troškimais ir norais vaduodamasis, Centro Biuras daro jums sekamus pasiūlymus:

Kapitalizmo Lopytojai Darbininkų Kaštais

1. Nutarkite tuojaus lik-viduoti savo organizaciją ir bile kokią opoziciją. 2. Pripažinkite Komunistų Partijos pilną vadovybę vi-sam lietuvių darbininkų ju-dėjime ir pasiduokite parti-jos nuosprendžiams. 3. Tie, kurie buvo išmesti iš parti-jos nuosprendžiams. 3. Tie, šėyri kovotojai, lai paduoda apeliacijas delei sugrįzimo į Komunistų Partijos eiles ir lai pasizada pilnai pasiduoti partijos Centralinio Ko-miteto nuosprendžiui. 4. Iš savo pusės, Centro Biuras, kur yra jo galioj, pasizada panaikinti visus organizaci-nius žygius, padarytus prieš kaj kuriuos opozicijos žmo-nes ryšyje su kilusiais gin-čiais.

Sitie pasiūlymai, draugai, dar nereiškia, kad Centro Biuras atsisako kovos prieš dešinijų oportunizmą ir de-šiniuosius nukrypėlius mūsų judėjime. Bet ta kova eis aštrios bolševistinės sa-vi-kritikos keliu ir pasmar-kintu revoliuciniu masiniu darbu. Mūsų revoliucinių spēkų vienybę ir pravedimą Komunistų Partijos linijos lietuvių darbininkų judėji-ti kiekvieną darbininką nuo nuėjimo į menševizmo balą, kurion veda kova prieš Komunistų Partiją.

Centro Biuras.

Darbininko Laiškas iš Sov. Respublikos

Darbininkas B. Poška rašo laišką iš Sovietų Sąjun-gos drg. J. Valackui, kur ap-rašo tos šalies darbininkų gyvenimą ir kaip pačiam sekasi naujoje šalyje. Drg. Poška atsaiko laiška, gau-ta iš Jungtinių Valstijų:

"Jūs, draugai, rašote, kad pas jus yra didelė bedarbė; ir mes manome, kad pas jus kapitalistinėje šalyje darbai nepadaugės, nebent karas iš-kiltų, tai tik tada pas jus sumažėtų bedarbių eilės. Pas jus yra taip; kuomet bedarbė siaučia, tai darbo valandos yra ilginamos. Pas mus, Sovietų šalyje, yra kaip tik priešingai; pas mus darbo valandos trumpina-mos, o ir bedarbė čia visiškai išnyko. Kokion istai-šimtus draugų, pūstančių Amerikos kalėjimuose, kuomet reikia visais būdais gel-bėti Lietuvos Komunistų Partijai vesti kovą prieš kruvinąjį fašizmą Lietuvoje, tai "opozicija" pasileido darban rinkti aukas išleidi-mui laikraščio, kurio vyriausias uždavinys bus vesti kovą prieš Komunistų Par-tiją ir skaldyti mūsų judė-jimą. Argi jūs, draugai darbininkai, kurie sužiniai ar nesužiniai, pritariate anti-komunistinei opozicijai, to nematote? Argi jūs, bu-vę mūsų revoliucinėse eilė-se daug metų, nematote, kad "opozicijos" vadų ke-lias, jeigu jie iš to nepasi-ryti tik didžiausias proto bankrutas.

buvo nustatyta. O idant pakenkti socialistinės kūry-bos darbai sulig to plano, tai kapitalistinės šalys su-gelbiau, ruošiasi prie ka-riškų žygių prieš Sovietus ir galvoja kitokias sūnybes, kad tik trukdyti Sovietams išbudavoti kolektyvį savo ūkį.

"Bet darbininkų šalis nu-gali visokias pinkles ir eina pirmyn. Kreditų ir kitų trumpam laikui paskolų ka-pitalistai neduoda mūsų ša-liai. Ale užtai darbininkai supranta savo klasės reika-lus ir jau perviršijome vi-dujines savo paskolas net su dideliu kaupu.

"O kada Penketės Pla-nas nepoigo bus užbaigtas, tai suprantama, ir atliekė to-ki didelį darbą, mes nenulei-sim savo rankas. Šalies ūkio kėlimas ir dailinimas eis dar sparčiau.

1927 metais važiuodamas į Sovietų Sąjungą, buvau užvažiavęs į Akron, Ohio, savo brolių atsisveikinti. Jis net apsisverkė, besigailėda-mas manęs, kad aš ten nu-važiavęs žūsiu. O dabar kas kita. Kiek laiką atgal aš gavau nuo jo laiška, kur skundžiasi, jog jau daugiau kaip pusė metų jis nedirba ir negali gauti jokio darbo. Jis turėjo apsipirkes name-lį, kuris, kaip ir paprastai darbininkų nameliai, buvo ant morgičiaus. Dabar nei darbo nėra ir niekas to na-melio iš jo neperką; o stu-bės kampo neatkgsi ir nepa-sisotinsi. Tokiai padėčiai susidarius, ir mano brolelis norėtų atvažiuoti į bolševi-ką šalį.

"Baigdamas laiška, spau-dži jums dešinę, ir duokite lahų dienų draugams V. ir Z.

Bernard Poška."

"Naujienos" teisinga An-glijos ir Vokietijos "socia-listus," kurie susirūpinę dir-ba, begelbėdami kapitaliz-mą. Tą "socialistų" dar-buote, kur jie stengiasi iš-vaduoti kapitalizmą iš kri-zio, tai "Naujienos" vadina gelbėjimu darbininkų nuo bado ir kitokių nelaimių. Kad komunistai ne tik ne-gelbsti kapitalizmui atsi-griebti nuo krizio, bet orga-nizuoja darbininkus ir dir-bančius valstiečius prieš pa-tį kapitalistinį surėdymą, tai "Naujienos" sako, būk komunistai "džiaugiasi iš-masių skurdą."

Visų pirma, reikia atžy-mėti faktą, jog šiandieniniai "socialistai" visai nema-no panaikinti kapitalizmą. Jiems yra visai gera, kaip kad jie sako, ši "social-eko-nominė" tvarka, tik tos tvarkos politinis užvalktis turėtų būti "socialistų" už-neratas.

Ir tai netiesa, būk komu-nistai džiaugiasi vargais darbo miniu. Jie yra vie-nintėlė politinė partija, ku-ri šiais laikais ištikro kovo-ja už medžiaginius pageri-nimus darbininkams. Bet, ko-vodami už tuojautinius dar-bo žmonių reikalus, komu-nistai veda kovą prieš pa-čią kapitalistinę sistemą, rengia darbininkus revoliu-ciniams, mūšiams delei tos išnaudotojų tvarkos nuverti-mo ir darbo žmonių val-džios įsteigimo, kaip kad Sovietų Sąjungoje.

Delei križių pasikartoji-mo "Naujienos" rašo, rug-pjūčio 21 d.: "Socialistai rūpinasi iš-gelbėti nuo sūrimo ir susto-jimo gamybą, kuri del ka-pitalistų nesugebėjimo kaiti nuo karto susilaukia tokių križių, kaip dabar siaučia visame pasaulyje."

Tuo pasakymu "Naujie-nos" norėtų paskleisti su-pratimą, būk nėra kalta pa-ti kapitalistinė išnaudojimo sistema, bet tik kapitalistų "negabumas." Ir, na, tik prileiskite prie valdžios vai-liai. Ale užtai darbininkai supranta savo klasės reika-lus ir jau perviršijome vi-dujines savo paskolas net su dideliu kaupu.

Kaj del "nesugebančių" kapitalistų, tai juos ne kar-tą ir ne du, jau buvo pamai-nę socialistai Anglijos, Vokietijos, Austrijos ir kt. valdžiose; tačiau kriziai ten, kaip buvo, tai pa-siliko ir vis dar kartojasi didesni ir skaudesni. Milio-nų bedarbių ir dirbančiųjų kentėjimai gi prie socialis-tinių valdžių tenai ne tik nesumažėjo, bet "daugelyj vietų dar žymiai pakilo ir gyvenimo sąlygos pablogė-jo.

To pavyzdį dabar suteikia kad ir tas pats "Naujienų" išgarbintas Anglijos mini-steris pirmininkas MacDon-aldas, "taipgi socialistas." Jis su savo visa partija siuvinėjo ir lopė kapitaliz-mą, o kada prakiuro Angli-jos valstybės banko dugnas, tai MacDonaldas susidėjo su karalium ir su visais re-akcionieriais, kad atimti iš bedarbių paskutinį trupinį;

je planuoja panaikinti pen-sijas, kurias iki šiol gauda-vos Anglijos bedarbiai. Tai tuo paskutiniu trupiniu "so-cialistas" MacDonaldas sie-kia užkšti prakūrusią sky-lę savo šalies kapitalizmo tvarkoje.

Ar Galima Atgairinti Mirusio Akis?

Medicinos technika nepa-prastu greitumu žengia pir-myn. Medicinos mokslo pa-žanga matyt iš to, kad jau yra padaryta daug atradi-mų, kurie netolimoj ateityj medicinos srityj žada sukelti tikrą revoliuciją.

Vienos universiteto profesorius Kravkov, daugiau kaip metus dirbtinu būdu palaikė nuo lavono nupjau-tuose pirštuose gyvybę. Pir-ty gyvonioms buvo leidžiamas tam tikras skystimas, turis žmogaus kraujo ypatybių. Ir per visą bandymo laiką, t. y. daugiau kaip per met-us, pirštai rodė visus gyvo žmogaus pirštų pažymus. Jie turėjo normalią žmo-gaus kūno temperatūrą. Ant jų augo plaukai ir nagos.

Kad į pirštus įleisdavo tam tikro šildančio skysti-mo, jie net pradėdavo pra-kautuoti.

Paskutiniu laiku Vienos universiteto vienoj kliniko-j daromi bandymai atgairin-ti mirusio žmogaus akis. Mi-rusio žmogaus akys at-sargiai išlupdamos, kad nera-tyktų "svarbinusi" kraujo tekėjimo indai,—gyslos ir pradėdama jas gairinti. I-akių arterijas — išdžiančius kažkoks mediciniško gas-tro skystinimas. Nuo to akys pradėdą žibėti, kaip pas gy-vą žmogų. Pastebėta, kad tokiu būdu atgairintos akys net į šviesą reaguoja. Jei akis smarkiai apsvieti—jų lėliukės susitraukia; gi su-mažinus šviesą, lėliukės vėl išsiplečia.

Šie pirmieji mirusio žmo-gaus akių atgairinimo ban-dymai yra dar visai labora-torinio pobūdžio. Bet labai galimas daiktas, kad netol-i-moj ateityj bus daromi ban-dymai įdėti akliams svei-kas atgairintae mirusio žmogaus akis.

Prieš kelis metus Chica-gos profesorius Koppani panašius bandymus darė su pelėmis. Jis tyčia apakin-davo peles, o paskui įdėdavo joms kitų pelių sveikas akis. Akys prigydavo. Bet nu-statyt, ar pelės jomis mato ar ne nepavyko. Nepapas-tas pelių uosies jautrumas visai joms atstojo akis. Tas ir — pasunkinto profesoriui Koppani išvardi at pelės mato įdėtomis akimis.

Sovietų Kviečiai Pasaulinėje Rinkoje

Chicago. — Kviečių kaj-nos nupuolė, nes šiemet yra daug kviečių pasaulinėje rinkoje. Sovietų Sąjungą, pagal Liverpoolio praneši-mą, jau pristatė į pasauli-nę rinką 5,800,000 bušelių kviečių. Iš Juodų jūrų por-tų laivais veža juos į visas pasaulio dalis ir maino ant mašinerijos ir kitų reikme-nų.



# RAŠTAI IŠ DARBO IR KOVŲ LAUKO

## Iš Darbininkų Gyvenimo ir Kovų

MONTREAL, Canada.—Senas Kanados milžinas, Montrealas, merdai atsilikęs darbininkų judėjimu. Vienok kas kart labiau atbunda. Apšūdamas gimdo tam tikros priežastys, kurios gali būti prašalintos bei kiek nušalintos, apie ką teks vėliau kalbėti.

Miesto gatvėse vis daugiau randasi kritusių nuo bado darbininkų puskūjų. Daugelis jų išvažinėjo į laukus—farmas. Likusieji dar labiau tapo suvaržyta župės bei duonos teikimas, pašalpa.

Dabar kiekvieną baduolį siūnia pas savo kunigą gauti nuo jo ištikimybės liudijimą, kad esi tikintis ir ištikimas valdžiai. Kitais, turi mirti bado gatvėse. Tas daroma tam, kad labiau suvaržius judėjimą kunigų pagalba, šnipinėjimu. Bet taip jiems išsigydyti nuo krizės nepavyks. Darbininkų judėjimą kunigai nei valdžia nesunaikins.

**Valgis ir Guolis Baduoliams**  
 Viduryj miesto riegos augstas Mountroyal kalnas, apaugęs medžiais. Naktį ten susirenka nakvoti benamiai, suvargę, tie, kurie dienomis renka iš išmatų duonos trupinius. Ryte, apie 6 v., juos gainioja policija, apmušant buožėmis

„neklaužas.“  
 Parkas aplinkui apsuptas turėjų „vydomis“—palociais. Jiem gerai tenai.

Seniaus plačiai buvo kalbama, būk mieste, Sashine kanale, buvo tuščia užtvanka, su uždanga ant viršaus. Tenai nakvodavo apie 70 bedarbių. Vieną naktį laivas pramušė užtvanką ir visus benamius, bemiegančius prigrūdė.

Skurdas auga visais garais. Girdėt, kad atėvių konsulatui kasdiena užkimšti grįžtančiais atgal į Europą. Kanados turčiai džiugiasi, kad mažėja bedarbiai, išvykdamai. Bet ten, Europoje, bus geresni priešai turėjų ir perėję jų mokyklą, geriau kovos prieš savuosius parazitus.

Šią žiemą, sako, būsianti dar sunkesnė bedarbė. Darbininkus labiau puls valdžia ir šnipai. Reikės kovą padvigubinti arba sprogti iš bado.

Slaptos policijos skaičius padauginta. Suvargusių žmonių tuojau iškrato, išverčia į kišenius. Jieško, ar ką „nepavogė“. Draugams su organizacijų dokumentais, kaip tai aukų rinkimų lapais ir kitkuo reikia elgti atsargiau.

Veikimas turi būti labiau aprūpintas gudrumu ir priedengtas. Nuširdus atviru-

mas, kurį kelia kaip kurie draugai,—tiesiog darosi kenksmingas mūsų judėjimui. Tuomi tik priešai naudojami ir palaiko slaptus agentus mūsų organizacijose. A.

## Reikia Daugiau Veikimo Tarpe Darbininkų

MONTREAL, Canada.—Savo laiku daug rašė drg. Paulius St. iš Montrealo darbininkų gyvenimo ir jų kovų. Nepaisimenu, kuriame „Laisvės“ Nr. buvo tilpė, kaip sekminčiai jis buvo prisimontes išvesti į streiką darbininkus prieš bjauriausią bosu išnaudojimą ir jų žvėriškumą. Jis puikiai nupiešė ta bjaurią padėtį ir nurodė, kaip visų darbininkai yra apsišvietę.

Tuo laiku jį paliuosavo ir tokiu būdu, man teko užimti tas darbas. Darbas man padarė neapkenčiamas iš pirmų dienų, bet turėjau vilties pagerinti, einant tuo keliu, kaip drg. Paulius St. Per šią savaitę reikia dirbti po 12 val., bet dauguma darbininkų dirba į parą net po 18 val. Atlyginimas į savaitę 7 dol. ir maistas. Maistas pats prasčiausias: ryte duona ir arbata, o pietums ir vakarienei mėsa. Tas pats maistas kasdiena, be jokios permainos. Darbininkai, dirbančiam tokiame tvankiame ore, visai nėra maistas pritaikytas.

Vieni dirba sklepuose, kur nėra jokių ventiliacijų, kiti—kepiklose, taip išblyškę, pa-

niūrę vaikščioja ir tarp jų įvairiausi keiksmų viespaūtauja. Kur darbo yra užtektinai del kelių darbininkų, tai pastatyta po vieną ir jokių būdu negali atlikti. Vienas neatlieka paskirtu laiku darbo, tuomet bosas grasina išmetimu į gatvę. Tas yra bausis kiekvienam tokioj bedarbėj, tuomet tarp savęs darbininkai sprendžia keikdamies vienas kita, „kol tu nepadarei,“ o „kol tu ne“ ir t.t. Aš stengiausi su darbininkais sugyventi kuo geriausiai ir įgyti tarpe jų simpatiją, o vėliau nūsti tuos įvairius nesuprantamus klausimus. Nurodinėjau as jiems, iš kur tas vargų šaltinis kyla ir kodėl tarpe darbininkų neapykanta viespaūtauja.

Visa tai baėina nuo supuvusios kapitalistinės tvarkos ir toji tvarka jau atgyvenusi savo amžių. Tai senąją tvarką reikia pakeisti, nelyginant, kaip senus įrankius mes pakeičiame moderniausia mašina. Taip, mes mašinas gerinam ir keičiam; vietoj netilvų vis geresnes ir moderniškesnes, o visi politiniai klausimai dar pasilikę nuo viduramžių gadydės. Tokiu būdu prieita prie Sovietų Sąjungos, kur kuriasi nauja pasaulio tvarka ir toji tvarka, kaip tik atitinka šių dienų darbo žmonių gerovei.

Faktai neužginčiami ir negalima buvo pasipriešinti, tuomet vienas kitas klausia klausimą? Tą klausimą nušvie-

čiau puikliausiai ir prirodžiau, kad bažnyčių niekas ten negriauna, tik jas pakeičia į kultūringas įstaigas: muzėjus, teatrą, ligonines ir t.t., bet visa tai daro ne Sovietų valdžia, bet patys darbininkai, atbūdę iš gilaus carizmo užmigyto miego ir pamatę, kad tos mulkinimo įstaigos jau atgyveno savo amžių. Tokiu būdu jos ir pakeistos į kultūros įstaigas. Aš manau, bus kiekvienam aišku, kiek dabar yra šie darbininkai apsišvietę.

Patartina ir drg. Pauliui St. pirma skleisti šviesos spindulius, o tuomet bus galima išvesti į streiką, kovą prieš senąją kapitalizmo sutrūnijusią tvarką ir ją išgriauti iš pamatų, o įkurti naują Sovietų tvarką. Neraminime save, kad jau visur klausimas pribrėndęs prie naujos tvarkos. Bet reikia dirbti, veikti, organizuoti darbininkus ir patys eiti į kovą su Komunistų Partija. Reikia veikti, kad masės eitų prie susipratimo ir pakeitimo šios sistemos geresne, sovietine. Tad reikia dirbti ir sunkiose sąlygose.

Vabalas.

## Pranešimas Masachusetts Valstijos Organizacijoms ir Jų Nariams

Draugai ir Draugės! Mes kalbame į kuopas, narius, organizacijas, chorus ir Apskričius, kaip tai: ALDLD, LDSA. Memo Sąjungos ir Komunistų Frakcija.

Rugsėjo 20 dieną įvyksta darbininkų dienraščio „Laisvės“ piknikas. Šį pikniką rengia visos Naujosios Anglijos darbininkų organizacijos Apskričiai. Tai bus milžiniškas išvėžiavimas. Draugai, darbininkų spauda yra svarbiausias įrankis kovose su klasiniais priešais. Spauda šviečia klasiniai darbininkus, duoda žinias iš viso pasaulio. Darbininkų spauda supažindina ir veda darbininkus į austrėjančias klasines darbininkų su kapitalistais kovas. Kitais sakant, tai yra ta arterija, kuri teikia gyvybę mūsų organizacijų kūnui.

Ypatingai dabartiniu laiku, kuomet darbininkai veda streikus, kuomet visame pasaulyje jaučia didžiausią bedarbę, laikraščio svarba darosi dar didesnė. Gi palaikyti laikraštį yra daug sunkiau, kuomet daugybės darbininkų nedirba. O tuo pačiu sykiu dar randasi rėngatų, kurie organizuojasi kenkti mūsų spaudai. Tad lai būna šitas piknikas demonstracija, kuri parodys mūsų priešams, kad mes žengiamė pirmyn.

Visi draugai ir draugės kalbėkit draugijų susirinkimuose ir patys, kiek galima, prisidėkit prie šio pikniko padarymo skaitlingu ir milžiniškai dideliu. Organizuokite „Laisvės“ skaitytojus, kuopų narius ir visus simpatikus, kad padaryti „Laisvės“ pikniką sekminčiai. Kalbėkite draugijų susirinkimuose ir mobilizuokite visas lėgas šiam darbui. Jei mes tik dirbsime, tai bus geros pasekmės.

Komisija dės visas pastangas, kad piknikas būtų geras, kad jame būtų gera programa. Šiame piknike dar pirmu kartu dainuos Naujo Anglijoj Aido Choras iš Brooklyn. Be to, šiame piknike dainuos visi Mass. valstijoje esantį choral. Keletą dainų dainuos visi 8 choral sykiu. Tad visi, draugai ir draugės, ruoškitės dalyvauti šiame parengime ir paremti darbininkų spaudą. Tai bus darbininkų spaudos iškilme.

Rengimo Komisija.  
 M. K. S.

## Kas Turite Veikalą „Pirmi Žingsniai“?

Draugai ir draugės, kas turite knygučių veikalą „Pirmi Žingsniai“, tai malonėkite mums prisiusti 5 knyguotes. LDS. Worcesterio kuopa nutarė minėtą veikalėlį vaidinti, bet dar mums trūksta knygučių. O

spaustuvėse to veikalą jau negalima gauti. Todel kreipiamės į draugus, kurie vaidinę minėtą veikalą, kad prisiustumėt mūsų kuopai. Mes atsiteisime pagal jūsų reikalavimą.

Jei draugai neturite 5 knyguotes, o turite tik vieną ar daugiau, tai prisiuskite tiek, kiek turite. Mes iš kalno tariame draugams ačiū.

V. Zitkus, 94 Dorchester St., Worcester, Mass. (205-7)

## MINERSVILLE, PA.

Draugai ir draugės, darbininkai. Tarptautinis Darbininkų Apsigyrimas ruošia pikniką politinių kalinių naudai. Šitas piknikas įvyks pirmadienį (Labor Day), 7 d. rugsėjo. Pikniko vieta yra visiems gerai žinomam pušyne.

Lietuviai darbininkai ir darbininkės, mes kviečiame visus kuo skaitlingiausiai dalyvauti šiame piknike. Darbininkų kovos eina visame pasaulyje. Daug darbininkų yra teisiami ir sukimšti kalėjimuose. Daug darbininkų šeimynų jau badauja, kurių tėvai ir duonpelniai laikomi kalėjimuose. Šitie mūsų klasės kovotojai ir jų šeimynos laukia mūsų paramos.

Tad tam tikslui mes ruošiam šį pikniką. Visi darbininkai kviečiami dalyvauti šiame piknike. Jame dalyvaudami mes galėsime prisidėti prie paremi-mo politinių kalinių ir jų šeimynų. Visus kviečia dalyvauti.  
 Komitetas.  
 (205-7)

## SKAITYKIT, PLATINKIT „LAISVĖ“

## DETROITO LIETUVIŲ DARBININKŲ OPTIEKOS

Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti visus daug prielaimėse kainai, negu kur kitur dabartiniu laiku.  
 A. M. KISHON, Aptiekiotis Savininkas  
 8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHENE ST., DETROIT, MICH.

## Naudinga Darbininkams Brošiura KOMUNIZMO PAGRINDAI

Iš Anglų Kalbos Vertė A. BIMBA

Tarp daugelio kitų svarbių dalykų čia rasite ir sekamus punktus:

- Trys vyriausios kapitalizmo ypatybės
- Iš kur ir kaip atsiranda pelnas
- Kokios yra vyriausios Komunizmo ypatybės
- Vyriausi prieštaravimai kapitalistinėje Sistemoje
- Koks yra skirtumas tarp buržuazinės demokratijos ir fašizmo
- Kas yra vyriausi kapitalistinės valstybės organai
- Kada valstybės visai išnyks. Ir t. t.

Tai knygelė, kuri duoda darbininkui medžiagos orientotis ginčuose su buržuaziniais mastančiais žmonėmis, kuri atsako į tuos klausimus, kuriuos buržuazinė tvarka ginanti elementai stato klasiniai smoningiems darbininkams. Už tai ši brošiura yra labai svarbi žinoti kiekvienam darbininkui.

**24 PUSLAPIŲ KAINA 5 CENTAI**  
 PLATINTOJAMS, KURIE IMS NEMAŽIAU 10 KOPIJŲ KAINA 3 CENTAI UŽ KOPIJĄ

Visų literatūros platintojų prašome užsisakyti kuo greičiausia ir vlatintoją su visom išgalėm.

## „LAISVĖ“

46 TEN EYCK ST. BROOKLYN, N. Y.

# DIENRAŠČIO „LAISVĖS“ DIDELIS PIKNIKAS

RENGIA A.K.P.L.F. SU VIETINĖM LIET. DARBININKŲ ORGANIZACIJOM

## Nedėlioje, Rugsėjo-September 6, 1931

### LAUREL SPRINGS, NEW JERSEY

PRASIDĖS 10 VAL. RYTE IR TĖSIS IKI VĖLUMAI  
 KALBĖS DRAUGAI W. Z. FOSTER IR A. BIMBA



Philadelphijos Lyros Choras, vadovaujamas Jurčiukonio

Draugai darbininkai! Visi atsimenatė pereinų metų dienraščio „Laisvės“ pikniką, kuriame dalyvavo virš 3,000 žmonių. Visi gerėjosi turtinga programa. Mums yra smagu pasakyti, jog šiemet programa bus dar turtingesnė ir įdomesnė, negu pernai. **Dainuos pagarsėjęs Sietyno Choras iš Newark, N. J., vadovaujamas B. Salinaitės.** Taipgi dainuos ir puikiai išlavintas **Freiheit Choras iš Philadelphijos** ir mūsų mylimas vietinis **Lyros Choras**. Tai turėsime progą išgirsti tiek dainų, kiek tik mūsų siela trokšta. **Sporto programa pildys dvi poros žymių atletų: JONAS BAGOCIUS, philadelphietis, sveriantis 170 sv., risis su CHARLES BARAUSKAS, chicagiečiu, kuris lrgi sveria 170. Kumščiuosis Joe Wilos, sveriantis 185 su Stanley Statkus, sveriančiu 180 svarų.**

**GERA MUZIKA GRIEŠ ĮVAIRIUS KAVALKUS SOKIAMS**  
 ĮZANGA 25 CENTAI YPATAI

Svečių bus iš tolimų didmiesčių. Busais atvyksta iš Baltimore, Brooklyn, Newarko ir iš daugelio Pennsylvanijos miestų. Kviečia Rengėjai.

**KELRODIS:** Iš Philadelphijos, persikėlus Market St. Ferry, po dešinei imkite Clementon gatvėkarį ir važiuokite apie 45 minutes iki Laurel Road. Išlipus, eikite po dešinei apie 7 minutes, perėję tiltą, ir vėl pasukite po dešinę, ten ir piknikas rasite. Iš Philadelphijos, nuo Filbert ir Broad Sts. kas 15 minučių eina BERLIN BUSAI ir daveja visai arti pikniko vietos. Pervažiavus trekes, ant sekančio sustojimo reikia išlipti ir eiti tiesiai vieną bloką iki tilto.

**AUTOMOBILIAI:** Pervaziavus Delaware tiltą, važiuokite White Horse Pike keliu iki Union Ave.; paskui sukite po dešinei į Laurel Ave. ir važiuokite tiesiai iki tilto; pervažiavę tiltą, sukite po dešinei ir ten pikniko vieta.



### Del Gandu Apie Antraji Klaipėdos Uzkariavima

1923 metais su imperia- listiniu valstybiu sutikimu Lietuva uzgrobe Klaipėdos krašta. Akiu dūmimui pa- darė putę, kuris turėjo pa- vaduoti vietos gyventojų su- kilimą Lietuvos naudai. Tais "sukilėliais" buvo iš Lietuvos atsūsti šauliai ir žvalgybininkai. To "sukili- mo" vadu buvo paskirtas žvalgybininkas Polovinskas, o akiu dūmimui pavadintas Budriu. Nei Francija, nei Anglija nesipriešino tam už- grobimui, dargi pritarė. Mat, Klaipėdos kraštas tu- rėjo būt Lietuvai kompen- sacija už Vilniau ir, antra, Anglijai ir Francijai rūpė- jo tuo Klaipėdos užgrobumu paaštrinti Lietuvos santikius su Vokietija ir tuo labiau pastūmėti Lietuvą į Lenki- jos pusę.

Paskutiniu metu tie san- tikiai tarp Lietuvos ir Vo- kietijos yra smarkiai paaš- trėję. Tie, kuriems rūpi greičiau sudaryti Lietuvos sutartį su Lenkija, stengias tuos santikius dar labiau aš- trinti. Jie tai ir rūpinasi vokiečių persekiojimų. Klai- pėdos krašte ir visišką Klai- pėdos krašto autonomijos panaikinimu.

Paskutiniu metu paskly- do gandai, kad Klaipėdos krašte ruošiamas putčas. Tą putčą ruošia Lietuvos fašistai. Jiems rūpi putčo

pagelba nuversti Klaipėdos krašto direktorija, visiškai panaikinti Klaipėdos krašto autonomija ir paskelbti Klaipėdos kraštą visiškai prijungtu prie Lietuvos. Tuomet Lietuvos fašistai, jų manymu, liks pilnais šei- mininkais Klaipėdos krašte. Apie planus antrą kart už- kariauti Klaipėdos kraštą ne- mažą rašo Vokiečių spauda.

Mes jau nevienu kart pa- reiškėm, kad mes, komunistai, žiūrime į Klaipėdos kraš- tą, kaip į Lietuvos smurtu pagelba užgrobtą. Lietuvių patriotams (visokių rūšių) dabar rūpi panaikinti Klai- pėdos krašto autonomija ir varu sulietuvinti vokiečius. Antrą, mes jau ne vieną kar- tą pareiškėm, kad mūsų us- sistatymu Klaipėdos kraš- tas privalo naudotis pilna apsisprendimo laisve ir tei- se atsiskirti nuo Lietuvos. Iš Klaipėdos krašto tur bū- ti išvesta Lietuvos kariuo- menė, žvalgyba, valdininkai ir t.t. Kartu mūsų pareiga kovot prieš smurtininkus, rengiančius antrą Klai- pėdos krašto užkariavimą: ne- galima taipgi užmiršti ir kovos prieš Klaipėdos krašto vokiečius fašistus, ku- riams rūpi susidėjus su Vo- kietijos fašistais dar labiau pavergti Klaipėdos krašto darbininkus ir valstiečius.

"Balsas"

### Kame Mato Lietuvos Buržuazija Išėitį iš Padėties

Ekonominis krizis, kartu su juo ir žemės ūkio krizis, Lietuvoj vis gilėja. Ir vis daugiau straipsnių mes ran- dam buržuazinėj spaudoj apie sunkią padėtį, apie vis didėjantį skurdą kaime. Kaip išėit iš to ekonominio krizio? Išvežimui rinka vis siaurėja. Siaurėja rinka ir viduj šalies, nes gyventojų masės del skurdo augimo vis mažiau gal pirkt. Buržuazi- ja ir kartu su ja ir dvari- ninkija, išėitį iš krizio mato vien didesniam darbo žmo- nių smaigime ir imperialis- tų kare prieš Sovietų Są- jungą. Lietuvos buržuazi- ja tikisi, kad su imperialis- tų karo pasisekimu prieš Sovietų Sąjungą, imperialis- tai gaus naują rinkas savo gaminiams ir tuomet ga- lės pagerint savo gamybą Tuomet,—laukia Lietuvos buržuazija—kad ir jai šis tas teks. Kol nėra karo reikia vis labiau smaigti darbo žmones. Dabartinė fašistų Lietuvos tokia poli- tika: darbininkus vis labiau išnaudoti, o ant darbo val- stiečių vis naujus mokesčius krauti.

Štai kame buržuazija ma- to išėitį iš dabartinio eko- nominio krizio.

Aiškus dalykas, kad dar- bo masės negal sutikti su ta buržuazijos išėicia, tuo la- biau, kad ji uždeda naują našta ant darbo masių prando. Darbininkai są- jungoj su darbo biednuome- ne prie Komunistų Parti- jos vadovavimo privalo vis rlačiau traukt i kova prieš vis didėjantį išnaudojimą, del savo būvio pagerinimo, toj kovoj grudytis naujiems mūšiams, kad sekmingiau eitų kova del viso buržuazi- nio surėdymo nuvertimo. Darbo masės išėitis vien kovoj. Jei plačios masės nekovos, tai jų jungas vis

didės, naudotojai krizio sun- kenys vis plačiau vers ant darbo masių sprando ir tuomi užtes savo viešpata- vimą.

"Balsas"

**SOUTHBURY ir OXFORD, CONN**

Mūs, ūkininkų, darbininkis- kos kuopos pamaži auga. Kaip literatūros kuopelė, taip ir L. D.S. kuopa vejasi literatūros kuopa. Abidvi sutartinai vei- dia. Rugsėjo 9 d. A.L.D.L. D. 225-tos kuopos įvyko susi- rinkimas, kuris buvo skaitlin- gas, ghyome vieną naują narį. Prisirašė draugė Aldona Iva- auskaitė, jaunuolė.

Mūs kuopa jaunuoliais dau- nasi, kas mus tvirtina atei- ai. Nutarta aukoti iš kuopos izdo \$5.00 streikuojan- tiems angliakasiams. Taipgi draugai aukoją pagal savo iš- galę. Po 50c: V. Dūda, A. Jricius, J. Ivanauskas; po 25 centus: J. P. Chepulis, J. Slu- šinskas, J. Pakush, J. Kaytis, Amilija Dudienė, Alfonsas S. Sinkevičia, S. Sinkevičia; vi- so \$8.25.

Draugas S. Sinkevičia ir Valerija Ivanauskaitė pridavi- z ženkliulis \$2.00 negrų lai- crasėiui "Liberator". Visi pi- aigai pasiūsti Centro sekreto- rui, D.M. Solomskui, kad per- duotų nurodytom įstaigom.

Draugai ir draugės, mūs kaimynai Woodbury organi- zuoja naują L.D.S. kuopą ir tam tikslui bus susirinkima pas mūs draugą, V. Dūda, rugsėjo 6-tą, nedėldienį, ant- ra valandą po pietų. Taigi p- nės, katriem laikas pavelina- važiukime pas mūs kaimynus pagelbėti jiems sutverti kuo- pą. Tuomet mes turėsime ar- žimiausius draugus ir tada dar- bas bus našesnis.

Negalima praleisti nepasa- dius, kad pas mūs draugus ap- aiseikė labai pavojingas daly- kas. Štai, diena susirinkimo, tai draugai pažiūri į laikrodį, jau beveik dešimta valanda. Na ir da sako, kad yra laik- tegul visi kiti susirenka Draugai! ar jūs nežinote, ka- nes susirinkimą turime pra- dėti 10-tą valandą ryte. Mes- kime tą nelemtą paprotį.

Stengkimės kožnas, kad pir- mas pripūtume į susirinkimą. Tada visi būsimę laiku ir pa- stebiu draugams ir draugėms mesti iš galvos tą supratimą, kad kiti draugai tur laukti jūs, o jeigu laikysitės tokios taktikos, tai kuopa darys tu reikalu griežtus žingsnius.

Ateinančiame susirinkime visi būkime prieš dešimtą, ku- ris įvyks rugsėjo 13-tą. Vietą visi žinome, ten, kur visada būna. Reikės piknikui darbinin- kai rinkti ir kiti dalykai ap- tarti. Piknikas įvyks rugsėjo 27-tą. Jau visai arti ta diena. Turime rengtis greitai, kad viskas būtų prirengta gerai. Įžangos tikietai jau prisijūsti.

L.D.S. kuopai sekasi pusėti- nai. Pereitą susirinkimą gavo- me vieną naują narį. Jonas Kurmickas prisirašė. Tik, draugai ir draugės, dabar, lai- ke vėjau, turime dirbti, kada yra jaunuoliams nupigintas įstojimas. Kalbinkite jaunuo- lius, kad prisirašytų į kuopą, taipgi ir suaugusius yra pro- ga gauti, nes kuopa pereitą susirinkimą nutarė nupigint įstojimą ant visų apsaugos skyrų. Tik pusę reikės užsi- mokėti ir dolerį daktarui. Tai- gi, padirbėkime, draugai ir draugės, kad gavus daugiau narių. Nupiginimas bus net iki spalio 11-tai d. Taipgi Woodburio draugams turime gelbėti sutverti kuopą ir kaip viršų minėjome, kad bus jų susirinkimas, tai visi, katriem tik galima, važiukime tą die- ną į Woodbury, pas draugą V. Dūda. Mes nuvažiavę, pri- duosime jiems dražos.

Southburio Šlubis.

**SHENANDOAH, PA.**

Nelaimė Kasyklose—Užmušė Lietuvj

Rugsėjo 25 d. čia kasyk- lose buvo didelė nelaimė, ku- rioje tapo mirtinai sužeistas Simonas Adomavičius.

Adomavičius dar buvo tik 38 metų amžiaus. Jam nelai- mėje nulažė sprandą ir per- skėlė galvą. Kelyje, beva- žiuojant į ligoninę, jisai mirė. Velionis paliko moterį ir tris mažus vaikus.

Tai toks likimas darbinin- kų, kurie dirba sunkiuose dar- buose. Ypatinai anglies ka- syklose darbininkų labai daug sužeidžiama ir užmušama. Kompanijos nesirūpina, kad darbininkų gyvastis geriau ap- saugojus.

E. M.

**BINGHAMTON, N. Y.**

Sis-Tas

Rugsj. 13 d. įvyko ALDDL. 20 kuopos susirinkimas. Susi- rinkime narių dalyvavo mažai. Tai yra blogos ypatybės drau- gų tarpe, kad nepaisom organi- zacijos, kurioje patys priklaus- some.

Nežinau, kas kaltas, kad A. L.D.L.D. 20 kp. narių tarpe nėra jokio gyvumo, jokio kreipi- mo domės į organizacijos rei- kalus ir į šiaip visą darbinin- kišką judėjimą. Kuopos susi- rinkimai būna neskaityti, nes nariai nekreipia domės ir ne- paiso lankyti susirinkimus. O kurie ir lanko susirinkimus, tai pas tuos ir gi nesimato pasiry- žimė darbuotis organizacijos labui. Sėdi kaip sermenyse. Visi darbininkų judėjimą lie- žiantis svarbesni dienos klausi- mai labai švelniai leidžiami per- pirštus. Atrodo, kad jie yra svetimi mūsų draugams.

Pavyzdžiui, šiame susirinki- me reikėjo išrinkti 3 draugus į streikuojančių mainierių sel- pipimui konferencija. Tiesa, pakvietimas buvo priimtas, bet iš 17 draugų, kurie dalyvavo susirinkime, nei vienas neapsi- emė į delegatus. Reikiška, 20 kuopos draugams tas taip svar- bus ir būtinas reikalas yra sve- timas, nevertas nei spėkų cik- voti. 20 kuopos draugai ne- įvertina mainierių kruvinos ko- vos, negirdi tūkstančių mainie- rių ir jųjų šeimynų maldavimo pagelbos. Draugai, daeiti iki tokio apsnudimo bei apsilėidi- mo, tai yra daugiau, negu pra- sižengimas prieš visą darbinin- kiškąjį judėjimą. Mes visi už- tokį apsilėidimą turėtume būti nubausti.

Neužtenka to, dar pas drau- gus yra apsilėidimo ir tame- jau daugiau, kaip pusė metų prabėgo ir dar 20 kuopoje randaš apie 30 draugų, kurie dar nėra užsimokėję duokles už 1931 metus. Kaip tokį da- lyką galime pavadinti, jei ne apsilėidimu.

Atlikta nominacijos į A.L. D.L.D. Centro Pildomajį komitetą 1932 metams.

Rugsjūčio 16 d. įvyko L.D. S. 6 kp. piknikas. Piknikas, galima sakyti, buvo pasekmin- gas, nes publikos buvo nema- žai.

Minėtame piknike buvo ir draugas iš Tarp. Darbininkų Apsigynimo. Ir su vietinių draugų pagelba prašė pikniko rengimo komiteto pavelinti pa- sakyti trumpą prakalbėlę ir parinkti aukų T.D.A. Pikni- ko komitetas veik neporėjo leisti tam draugui kalbėti. Bet jis vistiek kalbėjo. Ir prad- ėjus jam kalbėti, tai mūsų veikėjai, kurie neva vadovau- ja darbinikiškąs organizaci- jas, vieton kad kvieisti publi- ką klausytis prakalbos, tai nu- ėjo po medžiais, kur būrelis žmonių Kazryriavo ir ten sto- vėjo iki prakalbos pasibaigė.

Draugučiai, jeigu mes skel- biamės darbininkų vadai ir va- dovaujame, tai kuomet eina kalba apie darbininkų reika- lus, mes neturime bėgti į krū- mus, kad pasislėpti nuo mi- nios. Priešingai, reikia būti minioje. Kad tai būtų pada- rės koks nesusipratėlis, tai nie- kas nebūtų nei patėmijęs, bet kad taip darė darbininkų va- das—Komunistų Partijos na- rys, tai jau čia yra kas nors tokio nepaprasto.

L.D.S.A. 23-čios kuopos na- rės smarkiai rengiasi prie ap- vaikšiojimo 15 metų savo or- ganizacijos gyvavimo, kuris įvyks rugsėjo 6 d., Lietuvių svetainėje, 317 Clinton St. Pradžia 6:30 val. vakare. Kiek yra žinoma, tai bus kon- certas, prakalbos ir vakarie- nė. Koncerte dalyvaus ga- biausios Binghamtono spēkos. Prakalbą sakys viena draugė iš Brooklyn, N. Y.

Tad, kaip Binghamtono, taip ir apeliokės darbininkai tu- rėtų nepraleisti šios išskilmės. Visi dalyvaukime. Iš anksto galima sakyti, kad dalyvavu- sieji nesigailės. Todel visi būkime šioje išskilmėje.

Binghamtonietė.

**Jūs Galite Turėti Stiprius Nervus**

Pastebėtinai yra kaip greitai Nuga-Tone sušiekia naują apka ir jojų silpnims ner- vams. Jeigu jūs nervai yra silpi, arba jeigu jūs esate nervuotas ir susierzinantis ir negalite gerai miegoti naktimis, būtinai imkite Nuga-Tone. Šis pastebėtinai įstai- valo kung nuo lių peru, kurie silpnina visus organus ir verčia jus jaustis seną ir nusikamavusį, kuomet jūs turite būti stioras ir gyvas. Nuga-Tone sušiekia jums gausią sveikatą, stiprumą ir gyvumą. Jis yra paraldavimas apstėikimui. Jeigu apstėikinkas neturi jo nepažytkite jį už- kyti del jis iš savo urmininko.

**PRANESIMAI IŠ KITUR**

**MINDEN, W. VA.**

Lietuvių Darbininkų Susivienijimo 116-ta kuopa rengia smaugį pikniką Labor Day, 7-tą rugsėjo (Septem- ber), pas J. Česnauską, Summerlee, W. Va. Prasidės 12-tą val. diena. Kviečiame visus vietos ir apeliokės lietuvius atsilankyti. Bus skanių valgių ir minkėtų gerimų. Taipgi bus galima pasiūkti prie geros muzikos.

Rengėjai. (206-207)

**PHILADELPHIA, PA.**

L.D.S.A. 11-tos kuopos susirinki- mas bus pirmadienį, 7 d. rugsėjo, po No. 995 N. 5th St., 8 val. vakare. Visos narės ateikit, yra svarbių rei- kalų aptarti. Atsiveskit ir naujų narių.

B. Ramanauksienė. (206-208)

**BRIDGEPORT, CONN.**

L.D.S.A. 35-ta kuopa rengia puikų išvažiavimą sekmadienį, 6 rugsėjo (September) A. Mureikos ir J. Rep- šio ūkėj, toj vietoj, kur pernai minė- ta kuopa turėjo vakariene, netoli Boston Post Road. Kviečiame visus atsilankyti. Važiuojant iš New Ha- ven, pravažiavus Oranges Road, pa- matysit išvažiavimo iškalbą, tad pa- sukkit po kairei ir pavyžiavę mažu keliuku rasit išvažiavimo vietą. Va- žiuojant iš Bridgeport, pravažiavus Milford, Conn., pastebėsit iškalbą, tad sukkit po dešinei ir rasit išvažiavi- vimo.

Rengėjos. (206-207)

**SHENANDOAH, PA.**

PIKNIKA rengia L.D.S.A. 62-ma kuopa pirmadienį, 7 d. rugsėjo (September), 1931 m., ant rusų ka- pylnių, Shenandoah, Pa. Bus gera muzika šokiams. Šokiai prasidės 2 val. po pietų. Įžanga visiems vel- tū—Gerbiamieji lietuviai ir lietu- valė! Šiandien kviečiame visus at- silankyti į šį pikniką. Bus karštų ir šaltų valgių ir spalžių ir karčių gerimų.

Kviečia Rengėjos. (206-208)

**DETROIT, MICH.**

L.D.S.A. 17-tos kuopos susirinki- mas bus trečiadienį, 2 d. rugsėjo Draugijų svetainėje, 4637 W. Ver- nor Highway, 7:30 val. vakare. Vi- sos narės ateikit, yra svarbių reika- lų aptarti.

K. Gotautas.

**BAYONNE, N. J.**

L.D.S. kuopos susirinkimas bus ketvirtadienį, 8 rugsėjo (September), A.L.U. Klube, 197 Ave. E., 7:30 val. vakare. Visi nariai ateikit ir naujų narių atsiveskit.

Sekr. A. Lukaitis. (206-207)

**DETROIT, MICH.**

ALDDL. 52 kp., L.D.S.A. 17 kp., Aido Choras, MPS. 4 kp., MPS. Or- kestra rengia Moon Light pikniką šeštadienį, 5 rugsėjo (Sept.), pas S. Urhanta (Bechnut Grove), prie Middle Belt Road. Prasidės 7 val. vakare. Tikslas to vakaro—apie 20

minėtu organizacijų veiklų narių apleidžia Detroit ir važiavo Ser- ty Sąjungon, tai jų išlaidavimas bus pokilė rengiamas. Vakaro progra- ma: vakariene, prakalbos, dainai ir šokiai. Visi minėtu organizacijų na- riai gausit tiketus išanksta-mo iš- vo pramogų komitėj. Tiketus na- riams duos dykai.

Komitetas. (206-208)

**MONTELLO, MASS.**

ALDDL. 6 kuopos mėnesinis susi- rinkimas yra atkeliamas iš pirmo pirmadienio, rugsėjo 7, i penktadienį, 4 rugsėjo. Mat 7 rugsėjo yra Labor Day, o be to bus pirmėli išrinkti delegatus į 7 Apakričio konferen- cija, kuri bus 6 rugsėjo S. Boston. Todel visi nariai išstemyti, kad an- sirinkimas ALDDL. 6 kuopos bus penktadienį, 4 rugsėjo ir atstieki susirinkima, 7-30 val. vakare, pa- prasto vietoj. Yra daug svarbių reikalų aptarti, taipgi turėsim iš- rinkti delegatus į minėtą konferen- cija.

Org. G. Shimaitis. (206-208)

**Greičiausi PASAULY LAIVAI**

**BREMEN EUROPA**

Mažiau negu 5 D. ant Vandens per Cherbourg—5 dienas per Bremen

TIK 7 DIENOS I LIETUVOS Specialio Trūkio iš Bremerhaven Arla keliaukite ekspresiniu laivu

**COLUMBUS**

Taipgi nautininkai kas savaitę iš- plaukiam gerai išuo- mais Lloyd Kabinatais Laisvais. Ir toje pa- klaukite pas šio vie- tinį agentą arba

57 BROADWAY NEW YORK

**NORTH GERMAN LLOYD**

# DIDELIS METINIS PIKNIKAS

RRENGIA LIUOSYBĖS DAILĖS RATELIO CHORAS BENDRAI SU STOUGHTON LYROS CHORU

**Rugsėjo-September 5, 6 ir 7 dd., 1931**

SUBATOJE, 5 D. RUGSEJO, ŠOKIAI NUO 7 V. IR TESIS IKI 11:45 VAL. NAKTIES

NEDĖLIOJE, 6 D. RUGSEJO, PIKNIKAS PRASIDĖS 12 VAL. DIENĄ

Sporto programa prasidės 4-tą val. po pietų, kuri bus sekama:

1. VOLLEY BALL lošimas, Norwood su Worcesteriu. 2. VIRVES TRAUKIMAS Bostono su Lawrence. 3. BĖGIMO LENK TYNĖS rėbių vyrų ir moterų. 4. BĖGIMO LENKTYNĖS merginų ir vaikinų. Muzikalė programa prasidės 5-tą valandą Dalyvaus sekanti chorai: Worcesterio Aido Choras, Norwood L.L.R. Choras, Lawrence Liaudies Choras, Haverhill Laisvų Choras, So. Bostono Laisvės Choras ir Hudsono Choras.

PANEDĖLY, 7 D. RUG. PIKNIKAS PRASIDĖS 12 V. D.; ŠOKIAI BUS NUO 5 IR TESIS IKI 11 V. NAKTIES

## Lietuvių Tautiško Namų Parke, Montello, Mass.



L.L.R. Choras, Norwood, Mass. April 14-1929

L. L. R. Choras, Norwood, Mass.

Gerbiami darbininkai ir darbininkės! Jūs privalote būtinai dalyvauti šiame mūsų metiniame piknike, kurį rengia visų čiaū minėti chorai. Tokį parengimą duodame tik sykį i metus, todėl kviečiame dalyvauti ne tik vietiniams, bet ir iš toli. Bus visokių pasilinksminimų (Amusements), kas bus malonu visiems. Šokiams grieš Bert Orris Musical Reviewers, kiti sutraukia mižiniškas minias publikos.

Visus kviečia Abiejų Chorų Rengimo Komisija



Lietuviu Darbininku Susivienijimo Vajus ir III Apskricio Konferencija

Draugai ir drauges, L.D.S. nariai. Jau jum visiem yra zinoma, kad L.D.S. vajuus dele...

kamai: po viena nuo kuopos ir po viena nuo kiekvieno de...

WATERBURY, CONN.

Pranesimas Visiems Draugams ir Darbininkams

Prasidėjus dar niekuomet negirdėtai bedarbei, kuomet darbininkai yra išmesti į gat...

NAUJOS BROŠIUROS IS LIETUVOS

Is "Balso" išleistuvės gavome naujų brošiūrų. Jos gražiai padarytos ir atspaus...

"Sovietų Sąjunga" — Tautų Sąjunga. — Parasė S. Liubimovas, turi 32 puslapiu. Kai...

"Lietuva ir Karo Ruožimas prieš Sovietų Sąjungą." Brošiūraitė nupiešiama, kaip imperialistai rengiasi kar...

"Lietuvos Šventieji ir Jos Apaštala". Parasė Bedlevis. Brošiūraitė turi 32 puslapiu, labai naudinga. Kaina 10 centų.

"Kommunistai ir Revoliuciniai Darbininkai Fasistų Teismai". Aprašymas, kaip teisia Lietuvos fasistai mūsų draugus ir kaip revoliucionieriai užsilauko. Turi 56 puslapiu. Kaina tik 10 centų.

"Ar bus Karas?" Parasė Sovietų Sąjungos karo komisaras d. Vorosilovas. Aprašymas, kaip imperialistai rengiasi karant Sovietų Sąjungos. Puslapiu turi 16. Kaina tik 3 centai.

"Zygis Kunigo Sutonoje". Parasė J. Bulatovas. Apie katalikų Rymo popiežiaus Zygis ir kryžiaus karą prieš S.S.R.S. Puslapiu turi 20. Kaina 3 centai.

"Kazys Giedrys." Parasė d. V. Kapsukas. Tai trumpa bio-

grafija d. Giedrio, kurį suaukde Lietuvos fasistai. Labai interesinga, Giedrys gyvenęs Amerikoje ir daugelis jį pažino. Brošiūraitė reikia pakleisti plačiai. Jos turime net 500 egz. Kaina 5 centai.

"Lenkijos Darbo Valstiečių Kova." Parasė P. Kaimietis. Puslapiu turi 24, Interesinga brošiūraitė. Kaina 3 centai.

"Bausmė." Žingeidus apsakymėlis. Puslapiu 8. Kaina 2 centai.

Visas brošiūraitės galima gauti už 40 centų. Pinigus siųskite čekiais arba krasaženkliais A.L.D.L.D. Centro Komitetui:

D. M. Solomskas, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Dideli Italijos Karinio Orlaivyno Manevrai

Roma, Italija. — Prasidėjo milžiniški Italijos orlaivyno manevrai. 894 karo orlaiviai ima dalyvumą. Dailininkai sunkūs bombų nešėjai, greitai žvalginiai orlaiviai ir mūsų mašinos. Šiaip rengiasi karant Italija. Taip rengiasi ir kitos šalys, o tuom kartu kalba apie tai būk "nebus" karo.

Francija ir Italija Pykstasi Paryžius.

Atvyko čionai Italijos laivyno ekspertas Rosso ir dar keletas pagelbininkų. Yra tariamasi, kaip sušvelninti santykius tarpe Italijos ir Francijos. Pasitarimai nerodo susitaikymo žymių. Kas kart vis atštrėja santykiai tarpe šių imperialistinių šalių. Ir abi labiau ginkluojasi.

KRISLAI

(Tasa, nuo 1-imo pusl.) Net tiek tiek protaujantieji biznieriškai, jau nekaltant apie darbininkus, neprivalo remti Pruseikos—Butkaus kontr-revoliucinių žygių. Jų visa teorija apie tai, jog visi žmonės, net ir prigrėbie stambūs biznieriškai, fasistai, yra geri, pilnai supuola su šocial-fasistų aiškinimais. Tai yra kapitalizmo gelbėtojų burbulas, kartais prisidengusių net revoliucinėmis frazėmis.

Svietimo darbu tarpe suaugusių jokiū būdu negalima pasigandinti. Būtinai reikia nevilkinamai pradėti darbinikišką klasinės apivietos darbą tarpe vaikų. Praeitą liepos ketvirtą vaikų net progresyvių, komunistams pritariančių darbininkų tėvų net po kelis dolerius praleido ant sprostančių medžiagų-zabovų. O keli tėvai ir motinos pasirūpino savo vaikams užprenumeruoti "New Pioneer" (50 centų metams)?

Rodos ir labai pribrendęs laikas būtų jau dabar A.L.D.L.D. ir L.D.-kių S. padiskusuoti vaikų svietimo klausimą ir užvesti vaju už gavimą prenumeratų del "New Pioneer." Juk tai tinkamas, gražiai iliustruotas vaikams magazinas.

Western Electric kompanija paleido daug darbininkų iš darbo. Net nuo pirmos birželio jau pradėta atleimti kas savaitę po šimtą darbininkų sako kompanijos perdėtiniai.

Pagal paties prezidento Hooverio aprokavimą, ateinanti žiema bus desperatiška del bedarbių. Todėl Hooveris jau dabas pasirūpino nuskirti viena pona, kurio pareiga bus rūpintis sumanyti planus apie prisotinti alkani bedarbių.

Žinoma, bedarbiai nieko negaus iš tų planų. Komunistam ir jų simpatikams pricieis sunkiai padirbėti ant organizavimo bedarbių. Jau dabar reikėtų laikraščiuose plačiai apie tai kalbėti. Pepeitų metų klaidos, padarytos bedarbių organizavime, neturėtų būt pakartojamos. Kompartijos planas apie tai, kaip bedarbiai turi būt organizuojami, turėtų būt laikraštų skelbiamas.

Svedai Kolonistai Sugrįžo į Sov. Sąjungą

Apie du metai atgal Svedijos buržuazija paviliojo kaip kuriuos savo žmonės iš Sovietų Sąjungos. Jie parvyko į savo "tėvyne." Bet ten atrado vargą ir skurdą. Dabar vėl tie svedai kolonistai grįžta atgal į Sovietų Sąjungą. Jau pribuvo 190 šeimynų. Jie keikia savo "tėvyne" Svediją.

IMPERIALISTŲ TARPE AUGA PRIESINGUMAI

Maskva. — Sovietų valdžios organas "Izvestija" rašo apie imperialistų logeryje atštrėjantį priešingumą. Eina persigrupavimas. Vokietijos ir Austrijos susiartinimas patraukė arčiau Italiją, Vengriją ir net Rumuniją. Greikiai ir Turkija taipgi tam logerui pritaria. Naujai persigrupavimai imperialistų ir jų palaikytojų tarpe. Rengiamasi prie naujo karo.

Kuboje Žudys Streikierius

HAVANA. — Yra ispanų išleistas 1894 metais įstatymas žudyti bombų padėjėjus. Dafartinė valdžia kaltina tramvajų darbininkus, kad būk jie padėdinėja bombas. Grūmoja juos areštuoti ir pasiremiant tuomi įstatymu žudyti. Bombas padeda patys policijos šnipai, kad gautys priekabių prie streikuojančių darbininkų. Tos "bombos" jokios blėdies nepadaro, nes vienatinis tikslas inkriminuoti kovingus darbininkus.

PAMALDOS IR MUNŠAINAS

Pine Top, Ky.—Laike pamaldų bažnyčioje nuo lubų, tiesiai ties altorium, pradėjo bėgti munšainas. Kunigas T. Mullins sulaukė pamaldas ir nuėjo ant bažnyčios lubų pažiūrėti to "stebūklo". Atrasta 6 galionų munšaino prakuriusi bačka.

Išviliojo \$56,000,000 iš Žydų

Ivairios žydų organizacijos Jungtinėse Valstijose išviliojo iš žydų per metus laiko laiko \$56,200,870 del įvairių filantropinių reikalų Amerikoje ir užsieny. Suprantama, iš to gerai gyvena įvairūs elementai ir vilioja pinigūs prisidengę savo tautiečių šelpimo skraiste.

Bedarbiai Atrėmė Puolimą Fasistų

Ferndale, Mich.—Bedarbių Taryba suaukė po atviru dangum susirinkimą apkalbėjimui bedarbių reikalų. Fasistai iš Amerikos Legiono uniformuoti pribuvo ir norėjo nutraukti kalbėtoją. Bedarbiai juos atrėmė, pareikšdami, kad jeigu jie nori nulinduoti kalbėtoją, tai jie patys to susilauks. Fasistai matydami bedarbių kovingumą prasišalino ir daugiau nedarė jokių klūčių. Darbininkų vienybėje yra galybė.

Vel Žyve 250,000 Žmonių Činijoje Potvinyj

SHANGHAI, Činija. — Del didelių lietu upės ir kanalų išsiliejo, užsėdami šimtus mylių ploti. Miestai Hankow, Wuhan, Hanyang ir Wuchang baisiai nukentėjo. Daugiau, kaip 163,000 namų sugrįuvo, 250,000 žmonių prigėrė arba žuvo po griuvėsiais. Daugiau, kaip 7,000,000 pasilikė be pastogės. 500,000 žmonių dar yra ant stogų ir kitų augstesnių vietų ir laukia pagalbos. Tai jau kelintas didelis potvynis toje vietoj. Baisus vargas ir badas viešpatauja.

PASOVĖ BLAIVYBĖS AGENTA

Atėjus federaliam blaivybės agentams į "slapią" Bracker's Inn ūžeiga, City Island, vienas gėrikas pašovė tūlą Whiteda, vieną iš "praibišnių." Sovikas pabėgo.

Cape Town, Afrika. — Rugsėjo 30 buvo pašvesta maldoms prieš šaracius, kurie sunaikino daug javų ir daržovių. Tai kunigų išmalyta apgavystė melstis prieš tups gyvius.

LIETUVISKAI-AMERIKONISKA AUTOMOBILIŲ MOKYKLA

Yra didelis Pareikalavimas Automobilių Mechanikų ir Soferių išsimokinkite naujusius rūšies modernioji įrengtoji Amerikos Mokyklą, Bendrasis taisyimo darbas, praktiškas žopoj lavinimas; ašelni pertaisymai, pritaikymai; sudėjimas ir išskirtymas įvairių rūšių motorų; elektrinės sistemos, baterijos, magnetai, pradėtojai (sterterai) ir elektros gamintojai. Klasės diena ir naktį. Eksportai mokytojai. Ašizvelgiant į bedarbę, mes nuomūnėme pilno mechanikų kurso kainą nuo \$75 iki \$50. Įrankiai ir Darbiniai Draubiniai Veltai. Specialis važinavimo kursas \$10. Laisvės ir Diploma Užtikrinta. Atdaras šioikioms dienoms nuo 9 val. iš ryto iki 9 val. vakare. Sekmadienis 10-14 val. rytą iki 2 val. po pietų. NEW YORK A UTO. SCHOOL. 228-2nd AVENUE, Kampas 14th St. NEW YORK, N. Y.

A. LUTVINAS Užlaiko LINKSMAUSIĄ UŽEIGĄ ELIZABETHE

Ivairių turėtų gėrimų, ypač kuomet užėsi susalęs, gausi šilumos įvairias, taipgi ir gardžių užkandžių. Turį didelę svetainę, tinkamą baliams, teatrams, vestuvėms, sporto parengimams ir t. t., tik 3 blokal nuo Stuen Island Ferry. Lutvin's Hall yra plačiai žinoma ne tik Elizabetho, bet ir kitų miesto lietuviams ir svetimtams žinoma virš 20 metų. Taip pat laisvuotas Real Estate—pirkimas ir pardavimai namų ir žemės, taipgi įvairių biznų. Mūsų patarnavimas prielankus. 62 S. PARK ST., KAMPAS FRONT STREET, ELIZABETH, N.J. Tel. Trinity 3-8720

VIENTĖLĖ AMERIKOJE LIETUVIŲ AUTOMOBILIŲ TECHNIKOS MOKYKLA

325 E. 14th STREET, Near 1st Avenue NEW YORK CITY. Trumpu laiku išmokamaviską kas link AUTOMOBILIŲ MECHANIZMO. Praktika ant vietos. Išardymas, sutaisyimas, susutaisyimas, suprant elektrikų ir magnetizmą, ir valdymą, ir ploną automobilių mokymus dionomis ir vakarais lietuvių ir anglų kalbomis. Mokytojas yra Irena ekspertas—L. TICHOMIL VITKIS, B. J. VAITKUNAS ir kitai. Leidimas (Licence) ir Diploma garantuojamo už mažą užmokėjimą. Mes padėdam kiekvienam prie pirkimo karo. Užrašymas į mokyklą kiekvieną dieną nuo 9 ryto iki 9-ai valandai vakare. Nėdėtoje nuo 10 ryto iki 2 val. po pietų. COSMOPOLITAN AUTO SCHOOL. 325 E. 14th STREET, Near 1st Avenue NEW YORK CITY Telephone, Algonquin 4-4049

JUOZAS KAVALIASKAS Laisniuotas Graborius

Pennsylvania ir New Jersey Valstijose Užtikrina, kad mano patarna vimas bus atatinkaroiviasis ir už prieinamą kainą. Nuliu mo valandoje, prašau kreipti prie manę sekančiu antrašu. 1439 SOUTH 2ND STREET PHILADELPHIA, PA. Telefonai: Bell — Oregon 5186 Keystone — Main 1417

"LAISVĖS" PIKNIKAI

DARBININKAI, MASINIAI DOS PIKNIKUOSE KISKOS SPAUDALYVAUKITE DARBININ-

WORCESTER, MASS. NEDELIOJE

20 RUGSĖJO (SEPTEMBER), 1931

Visi klasiniai sąmoningi lietuviai darbininkai dalyvaus savo dienraščio iškilme. Busais atvyks net iš Brooklyno.

PROGRAMA:

- AIDO CHORAS iš Brooklyn, N. Y. Prkalbas Pasakys Garsiausi Kalbėtojai. Visa eilė Massachusetts Darbininkų Choro. Bus Visokių Žaisimų iš Sporto Srities.

WATERBURY, CONN.

"LAISVĖS" IR "VILNIES" PIKNIKAS

20 D. RUGSĖJO (SEPTEMBER), 1931 M.

YRA UŽKVIESTA LYROS CHORAS IŠ MASPETHO (BROOKLYN), KURIAM DĀBAR MOKYTOJAUJA VLDAS ŽUKAS IR BUS CONN. VALSTIJOS DARBININKŲ CHORAI

Advertisement for A. F. STANKUS, GRABORIUS-UNDERTAKER. Includes a portrait of a man and contact information: 1023 Mt. Vernon Street Philadelphia, Pa.

Advertisement for LIETUVIS GRABORIUS. Includes a portrait of a man and contact information: JONAS PETRUSKEVICIUS, 162 Broadway SOUTH BOSTON, MASS.

Advertisement for LIETUVISKAI-AMERIKONISKA AUTOMOBILIŲ MOKYKLA. Includes a drawing of a car and details about the school's curriculum and location in New York City.

Advertisement for A. LUTVINAS. Includes a portrait of a man and details about his services in Elizabeth, N.J., including a hall and real estate services.

Advertisement for VIENTĖLĖ AMERIKOJE LIETUVIŲ AUTOMOBILIŲ TECHNIKOS MOKYKLA. Includes a drawing of a car and details about the school's location in New York City.

Advertisement for JUOZAS KAVALIASKAS. Includes a portrait of a man and details about his services as a Graborius in Philadelphia, Pa.

Vertical text on the left edge of the page, including page numbers and other small notices.



# VIETINĒS ŽINIOS

## Smarkios Peštynēs Tarp Orloffskio ir Hillmano Šaiķu Amalgameitose

NEW YORK.—Amalgameitū Kriaučiū Unijos hillmaniskiai viršininkai su policija perēitā šestadienij isilauzē j raštinē 4-to korpējū lokalo ir padarē vīskā, visķū isīrausdami, isvartydami. To lokalo vedējas yra Orloffsky, toks jau streiklauzys, kaip ir Hillmanas. Bet Orloffsky yra susipyķes su Hillmanū. Orloffsky nori būt vyriausias lokalo, bošas ir naudotis jō pipigais, o Hillmanas irģi nenori atirāukt savo nagus nuo to grobio.

Per minīmā krātā hillmaniskiai sō policijā nerādō nei finansinū knyģū, nei čekū, nei piņģū. Orloffskio šaiķa buvo isānksto apsisāgojus.

Orloffsky su savo sēbrāis Mechlinu ir Bekermanu kreipēs j policijas komisineriū, nusiskūdami priēs Hillmanū talkinķaujančijā policijā. Komisineris pasakē, kad jis būsias bešalīškas, ir atsiuntē kelis detektīvus, kad dabotū tā "bešalīškumā."

Orloffskio-Beckermano grupē paskui atlāķē savo šalininķū mitingā Beethoven svētaiņēj. Ćia jie viršun isķēlē zinomā sekretā, kad Hillmanas buvo su bosais susitarēs kapoti korpējams uzdarbius. Bet tā patj daro ir Orloffskio šaiķa.

Atrodo, kad Hillmano kliķa turēs smarkias peštynes del grobio su orloffskiniāis ir, su-prantama, bus naudojama gengsteriai is abiejū pusijū.

Eiliniū Amalgameitū Nariū Komitetas šauķia visus tos unijos korpējū j mitingus, su-telkti savo spēkas tikrai kovai priēs bosus ir gengsteriškus unijos vadus.

## Sekmingai Ēina Šlāfrokū Darbininķū Streikas

Brooklyne ir Bronxe dvidešimtjē dirbtuviū sustreikavo 400 šlāfrokū (bathrobe) darbininķū, vadovaujāmi kairiosios siuvējū unijos. Streikas toliāu plečias. Pereitā penktadienij trys dirbtuvēs pasidāvē; sutiko pridēti 10 procentū uzdarbio ir atšrumpinti darbo valandas iki 44 val. j savaiņē.

### POLICMANO GROBIAI

NEW YORK.—Buvēs policmanas James J. Quinlivan, specialiai paskirtas kovai priēs prostitucijā, priēs alkoholio šinkavimā ir kitas nedorybes, pasidējō j bankā per ketverius metus daģiau kaip \$40,000. Tai buvo piņģais is purviniāus grobio grafto. Jis dabar pātrauktas teisman, uģ tai, kad, turēdamas tokias iplauķas, bet uģ jāsias nemokējō valdžiai taksu. Taksai valdininķams rūpi labiau, negu jū policijos piktadarystēs.

## Liet. Darbininķū Susivienijimo Pirmos Kuopos Mēnesinis Susirinkimas

Liet. Darbininķū Susivienijimo 1-mos kuopos mēnesinis susirinkimas jvyķs 3-čijā dienā rugsējō, šj ketvirtadienij, "Laisvēs" svētaiņējē, kamps Lorimer ir Ten Eyck St., Brooklyn, N.Y. Pradžia 8-tā val. vakarē. Visi nariāi ir narēs kviečiami dalyvauti susirinkimē, nes yra svarbiū reikalū, kuriuos turēsīm svaryti. Taipģi turite, nariāi, nepamiršti, jog mdsū organizacija yra pašķelbū vājū gavimū daģiau naujū nariū.

Mūsū 1-mā kuopa yra nūtarus ir pāskyrus \$15 dovanū tiem nariem, kurē gaus daģiaus naujū nariū. Taiģi, draģai, pasistengķitē gauti nors po vienā nari, ir atsišķitē j šj susirinkimā. Nes yra kiekvieno nario pāreiga steng-tis padaryti skaitlingā organizacijā nariāis, ir reikia isāiskinti darbininķams reikalīngumā priķlausyti prie savaišpinēs darbininķiskos organizācijas. Taipģi, visi nariāi ir narēs, kuriū yra uzvilktos mokestys, uzsimokēkite, kad ne-liktumēt suspenduoti nuo pašēlpos ligoj bei pomirtinēs.

J. Kairys, Sekr.

## Talkon Komunistams Rinkt Piliečijū Parašus

Net komunistū kuopeliū susirinkimai nebus šj vakarā laikomi, taip kad kiekvienas narys galētū eiti rinkti piliečijū parašū, kurie reikalīngi komunistū kandidatams, kad pastarijē galētū būt uzdēti ant balsavimo blankū laike atei-nančijū rinkimū.

Draģai ir draģēs, darbininķai ir darbininķēs, kurie pritariate revoliuciniam judējimū, atēkite šj vakarā j "Laisvēs" ofisā ir is Ćia syķiu su komunistais trauķite rinkti piliečijū parašū. Pereitā sekmdienij turējom kelis sēcyrus revoliucinis darbininķus, kurie stojō j talkā komunistams parašus rinkti. Turētū taip daryt ir kiti pritarējai.

## Rakandū Darbininķū Streikas Brooklyne

BROOKLYN.—Streikuojānti rakandū apmušimo darbininķai (upholsterers) laiko susirinkimus po num. 427 Lorimer St. Lietuviai darbininķai yra kviečiami padēt jiems 7-tā val. rytā pikietuot dirbtuvē. New Yorke gi buvo atlāķyta platesnis visū to amato darbininķū mitingās; uģģirta kairiosijū unija. Išdirbta reikalavimai—8-nij val. darbo diena, 5-kiū dienu darbo savaitē; darbas nuo savaičijū vietoj nuo štkiū, ir ne maģiau kaip dōleris uģ darbo valandā.

## Rengkimēs Priē Tarptautinēs Darb. Jaunimo Dienos

Kokijū tik organizacijū susirinkimai jvyķs šiuo tarpu, visur reikia primint, jog rugsējō 8-ta bus Tarptautinē Jaunijū Darbininķū Diena demonstracijoms priēs gresiantj karā ir uģ bedarbiū pensijas. J tas demonstrācijas privalome isānksto telktis.

Jau net buržuazinis advokatas Sam Untermyer pripāzista, kad Ameriko j yra 10,000,000 bedarbiū ir kad Hooveris monija žmones, žadēdamas bedarbiams pašalpas. Bet jeigu revoliuciniai darbininķai ir bedarbiai iki šiol nebūtū demonstravē, jeigu jē nebūtū organizavēsi j Bedarbiū Tarybas, tai prezidentas Hooveris būtū visiškai tylējēs.

Šj trečiadienij vakarē bus priuosiāmōj demonstrācija Rutgers Square, E. Broadway ir Norfolk St., New Yorke. Jā šauķia komjaunuoljāi.

## Gengsteriai Peršovē Pašalinē Merginā

BROOKLYN.—Miesto dalyje, vadinamoje Red Hook, du gengsteriai atidarē ugnj is revolverijū, taikydami nušauti priēplauķj darbininķā J. Sanoora. Jis, išģirdēs šūvius, is-sitiesē ant šaligatvio, ir tuo būdu išliko sveiķas. Viena gengsteriū kulka peršovē rankā jaunai merginai Jennie Ballantino. Tuo kartu gatvėje buvo keli šimtai vaikū, bet piktadariai per juos šaudē j Sanoora. Sanoora kiek pirmiaus skundēs policijai, jog tūli juodrankiai reikalauja is jo piņģū, o kad ne, tai jis bus nužudytas.

Po num. 519 Bushwick Ave., Brooklyne, tapo areštuota septyni gengsteriai. Jū vadās Wolfsohn prisipažino, kaip jis su savo sēbrāis nušovē du priēsingos šaiķos lyderius is Ferrari gengēs.

## A.L.P.M.S. Centro Biuro Posēdis Trečiadienij

Draģai, A.L.P.M.S. Centro Biuro posēdis jvyķs trečiadienij, 2 dienā rugsējō, 8-tā valandā vakarē, "Laisvēs" name. Visi draģai ir draģēs, Centro Biuro nariāi, dalyvauķite šiame susirinkimē, nes mes turime keletā dalyķū aptarti.

Visi būkite laiku, kad galētumē susirinkimā greitai pradēti ir laiku baigti.

V. Bovinas, Sekretorius.

## Darbininķū Vienybēs Diena su Mainieriais

NEW YORK.—Miesto ir apielinķēs darbininķai turēs rugsējō 7-tā solidarumo dienā, išreiķimū vienybēs su streikuojānčiais mainieriais ir au-dējais. Tā dienā jvyķs didžiulis išvažiavimas Starlight Amusement Parke, 177th St. ir West Farms Road, kā rengia Darbininķū Tarptautinē Pagelba sušelpiti streikieriams išvažiavimē bus puiki programa muzikos, dainū, judamijū paveiķlū, proletarinijū lošimū, prakalbū, šokiū ir kt. Bet pamatinē išvažiavimo prasmē tai bus masinēs demonstrācijas, kurias ten darbininķai turēs, reikālaudami tuojautinēs bedarbiams pašalpas ir socialēs apdraudos, ir protestuodami priēs uzdarbiū kapojimus. New Yorke, kaip ir Pensylvānijos gubernatoriai, ir prezidentas Hooveris monija bedarbius tuščiais žadējimai. Starlight Amusement Parke darbininķai per savo demonstrācijas spira tuos ponus kā nors tikra padaryti nauđai bedarbiū.

Prakalbas sakys Wm. Z. Foster, Wm. W. Weinstone ir Frank Borich.

## 6 BUS NUZUDYTI ELEKTROS KEDEJ

Sing Singo kalėjime neužilgo bus elektros kedėje nužudyti šeši galvažudžiai, raketieriai-gengsteriai.

## MEIGANTIS VAIKŠCIOTO-JAS UŽSIMUSĖ

NEW YORK.—Peter Dudnich, miegodamas ant stogo po num. 103 Allen St., New Yorke, nukrito ir užsimusē. Jis turējo tokiā ligā, kad per miegā vaikščiodavo. Jo draugai persergējō, kad jis gali nukristi nuo stogo; bet jis tik juokēsi ir miegojō ant stogo, kad gaut daģiau tyro oro.

## Padēkite Rinkti Piliečijū Parašus Komunistams

Klasiniai samoningi darbininķai ir darbininķēs yra ragināmi vakaras ateit j "Laisvēs" raštinē, gauti blankas ir informācijas ir eit rinkti piliečijū parašū komunistams kandidatams deļei ateinančijū rinkimū.

## PASIRANDAVOJA

### Fornišiuoti Kambariai

#### Vyrams ir Moterims

Naujai isfornišiuoti, gražūs, rai-mingi, šviesūs ir saulētū kambariai. Garo šiluma, karštas vanduo ir maudytēs. Galite naudotis ir virtuvē. Mokestis nuo \$4.00 ir auģčiau j savaiņē.

27 Himrod Street

Brooklyn, N. Y.

Vienas blokas nuo Kosciusko "L" stoties.

## MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

GRABORIUS

(UNDERTAKER)



(NOTARY PUBLIC)

Patarnauju visiems be skirtumo. Tolimas del manēs skirtumo nedaro. Mano ofisas atdarās dienā ir naktj. Darbā atlieku gerai. Reikale kreipkitēs pas mane, o patarnausiu kuogeriausiai.

734 Grand Street

Brooklyn, N. Y.

## MASINIS SUSIRINKIMAS

### IR KONCERTAS

Atidarymū Rusū Liaudies Pašalpinēs Organizācijas "RNOV"

### DEVINTO SUVAŽIAVIMO

Subatoje, 5 d. Rugsējō (September), 1931

### CENTRAL OPERA HOUSE

205 E. 67th Street New York, N. Y.

Pradžia 8-tā Val. Vakare

Masininē Prakilbos. Kalbēs atstovai nuo įvairijū darbininķū organizacijū. Bus turtinga koncertinē programa. Geri dainininkai.

ĮZANGA 25 CENTAI

Tiketius galima gauti pas visūs RNOV nariūs ir kuopose, taipģi ir "Novy Mir" raštinējē.

## ZODIS NUO DR. MENDLOWITZ

Šiuomi primenu savo draģams, jog aš vis dar

praktikuojū savo profesijā.

Pirmiaus antrašas buvo 271 Berry St.

Dabar mano antrašas:

## DR. H. MENDLOWITZ

2220 Avenue J,

Brooklyn, N. Y.

TEL. MIDWOOD 2-4261

## PARDAVIMAI

PARSIDUODA čeverijū taisymo šauķē, visos mašinos geram stovj. No. 12 Landis stiberis, Singer mašina ir visi įrankiai. Labai gerō vietoj, turtingais žmonėmis apgyventa, šiaučiaus nėra aršiau, kaip pusantros mylios. Taiģi pragyvenimas užtikrintas. Turēdamas kiek piņģū, gali pasipirkti ir būti sau bosu, gyveninti be baimēs. Nemokantj pramokinsiu to darbo. Bardusiu pigiai, nes noriu važiuoti Lietuon. Nepra-leiskit šios progos, nes darbas ant visados, uzdarbis neblogas. Atsišķit sekamu adresu: Senas Saučius, 731 Chandler St., Worcester, Mass. 204-209

PARSIDUODA namas su Coffee Pot, 16 furniūciū kambariū, ant kampo, arti Subway, arba reikalīngas partneris. Kreipkitēs po No. 518 Grand St., Brooklyn, N. Y. 205-207

Telephone, Stagg 7057

## Stephen Bredes, Jr.

### LIETUVIS ADVOKATAS

197 HAYEMEYER STREET

Williamsburgh Bridge Plaza

Brooklyn, N. Y.

Rezidencijos Adresas:

65-02 GRAND AVENUE

Maspeth, L. I.

Juniper 5-6776

## Malonūs Rūkyti!

### Gerbiami Gerų Cigarų Mylėtojai!

Kaip Brooklyne, taip ir kituose miestuose, kur rūkymū medegos yra užlaikomos, visur reikalauķite

## Naujokų Cigarų

JONO ARBA

PETRO

Kainos po

10c ir 15c

Tai

LIETUVIŲ

ISDIRBYSTES

CIGARAI

Petras Naujokas

Savininkas

Mūsū išdirbystē savo cigarų gerumu įsigijo populiarišķā vardā visoje plačioje Amerikoje. Mes pristatome savo garsiausius cigarus ne tik j artimesnius miestus, bet ir j tolimesnius. Prisiučiame pašta pigiai ir greitai.

P. J. Naujokų Cigarų

Dirbtuvē

361 Broadway,

Brooklyn, N. Y.

Telephone, Stagg 2-9110

## LORIMER RESTAURANT

### Lietuvių Valgykla

VISOKIŲ ROSIŲ SVIEŽOS VALGIAI, GAMINAMI LIETUVISKU IR AMERIKONISKU STILIUM

Pavalgius Ćia malonu pabūti, pasiūnekušioti su kitais, arba ramiai pasiakalyti.—Sylķi atsilankę persitiktirinsit.—Pabandykite!

SAVININKAI MARČIUKAI

417 Lorimer Street "Laisvės" Name

BROOKLYN, N. Y.

## PARDAVIMAI

PARSIDUODA 7 kambariū namas, 2 maudytēs, visi naujai įtaisymai. Kaina labai mižā, tik \$5,000, imbķēti reikia \$800.00. Lotak \$3x100. Kreipkitēs po No. 243-12 New Hall Ave., Rosedale, L. I. (206-208)

Telefonas: Stagg 2-9105

## DR. A. PETRIKA

PETRICK

221 S. 4th St., Brooklyn, N. Y.

X-SPINDULIŲ DIAGNOZA

GAZO ANESTETIKA

VALANDOS:

Nuo 9 val. ryte iki 8 val. vakare.

Penktadieniais ir šventadieniais tik susitarus.

Telephone, Greenpoint 9-2320

## J. Garšva

Graborius

UNDERTAKER

ADOTUVIŲ DIREKTORIUS

Mano ofisas ir laidoja numirustū rūsioķiū kapinū; parāzdo su mobilius ir karietas vesilijom iķitynomis ir pasivažiavimam.

231 Bedford Avenue

BROOKLYN, N. Y.

416 Metropolitan Ave

(Arti Marcy Avenue)

BROOKLYN, N. Y.

Telephone, Stagg 2-400

## A. RADZEVICIUS

### GRABORIUS (UNDERTAKER)

416 Metropolitan Ave

(Arti Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

TEL. STAGG 2-0783

## J. LeVANDA

(Levandauskas)

## GRABORIUS

(Undertaker)

107 Union Avenue (Arti Grand St.) BROOKLYN, N. Y.

TEL. STAGG 2-0783

## J. LeVANDA

(Levandauskas)

## GRABORIUS

(Undertaker)

107 Union Avenue (Arti Grand St.) BROOKLYN, N. Y.

## VIDURIAI UŽKIETĖJĖ

Kendrick's Herb Laxative Yra Padaryta is Grynū Žoliū ir Neturi Savyjē Jokiū Chemik

Šiais vaistais neuštraukia papročio ir atluosduoja vidurius, gerbait sugrāžint natūralj viduriū malina. Nerelkia virst, spūmāstj su vandeniū ir užgerit cinant gult. Visiškai ne-mingās, ir galima duot vaikams, kūdikiams, lyģiai kaip ir su siems. Kaina . . . . . 60c., per pašta

Kundroto aptieka yra didžiausia ir seniausia vaistinė. Mes specialistai sutaisyti daktarj receptus, ir užtikrinam, kad sudētines šiū receptū dalyis, gydytojų užskamb, yra naujos, tyros ir geriausios.

Mes taip pat turime žoliū ir gerā sandēlj gyduoliū. Kiķ kartā reikalauķiant, kreipkitēs:

## KUNDROTO APTIEKA

P. J. KUNDROTA, Savininkas

229 Bedford Avenue Brooklyn, N. Y.

Kamp. N. 4-tos gatvēs Tel., Greenpoint 9-2017-2360-3

Iķirpkit iķ kelbimā ir prisijūķit kartu su užsakyma.